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Datos clave

+14%

(398 TWh)
Demanda gasista nacional

89%

Utilizacion media
de la capacidad contratada
en plantas

+80%

(111 TWh)
Demanda para generacion
eléctrica

+87%

Crecimiento de la inyeccion
de los almacenamientos
subterraneos

1

Nueva Camara de
compensacion: entra en
operacion ECC Lux

57%

Aprovisionamientos
en forma de GNL

17.802

Operaciones formalizadas
en la Plataforma
de Contratacion

137

Dias: el GTS realizd acciones
de balance, 87 de compra
(3.143 GWh) y

50 de venta (933 GWh)




183

Usuarios adheridos al
contrato marco de acceso a
las instalaciones

756

Asistentes al Comité de
Seguimiento del Sistema Gasista.
La convocatoria de noviembre
contd con 173 asistentes,
maximo histérico

143

Usuarios habilitados
en el PVB

1

Nuevo pais
suministrador:
Guinea Ecuatorial

1)

1

Nueva plataforma
PEGAS (2.328 GWh)

14

Paises suministradores
de gas natural al Sistema
Gasista espafnol
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1.

Resumen
de movimiento de gas
y principales hitos

La demanda de gas natural crecié un 14%
respecto a 2018, hasta alcanzar los 398,2 TWh,
el dato mds alto desde 2010.
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En este informe se presentan los
principales datos relativos a la
evolucioén del Sistema Gasista espanol

durante 2019

- La demanda de gas natural en 2019 se incremento6
un 14% respecto al afio 2018, y se situd en 398,2 TWh/
ano, el dato més alto desde 2010.

- En 2019 la demanda convencional, que engloba
el consumo en hogares, comercios, industrias y
cogeneracion, asi como el mercado de cisternas,
alcanzo los 286,9 TWh.

- La demanda industrial registré su maximo histérico
de consumo de gas natural, con 214,1 TWh, y crecié
un 2% con respecto al afno 2018. Dicho crecimiento
fue motivado por el aumento de los consumos en los
sectores de servicios (+20,3%) y papel (5,1%).

- La demanda del sector eléctrico (111,3 TWh/a)
alcanzo el valor mas alto desde 2011. Crecid un
80% con respecto a 2018, impulsado por una mayor
participacion del gas natural frente al carbon.

- El maximo diario de demanda nacional total se
registrd el 19 de noviembre con 1.637 GWh/dia.

- El maximo diario de demanda convencional alcanzo
los 1.211 GWh/dia el dia 11 de enero.

- El maximo diario de entrega de gas para generacion
eléctrica se alcanzo el 27 de agosto con 672 GWh.

« El consumo anual monitorizado de gas vehicular en
Espafa crecié un 12% respecto a 2018 y alcanzd, en
2019, los 2,15 TWh.

- Las comunidades auténomas con mayores consumos
de gas natural fueron Catalufia, Andalucia'y
Comunidad Valenciana, acumulando casi la mitad de la
demanda nacional de gas natural.

- El Sistema Gasista espafol, como en afnos anteriores,

mantuvo un alto grado de diversificacion,
importandose gas natural desde 14 origenes.

- Argelia continu6 siendo el principal aprovisionador

del Sistema, seguido de Francia, Qatar y Nigeria.

- Por primera vez desde hace siete anos, los suministros

en forma de gas natural licuado (GNL), con un 57%
del total, superaron a los de gas natural (GN con un 43%).

- Las entradas en forma de GNL acumularon 240.478 GWh.
- Las entradas en forma de GN acumularon 178.844 GWh.

« Se incluyd un nuevo pais a la cartera de suministradores

de GNL: Guinea Ecuatorial.

- El gas exportado a través de las conexiones

internacionales ascendié a 11.743 GWh.

- La conexién internacional con Portugal fue la que

mayor crecimiento ha experimentado respecto a 2018
en el movimiento de importacion, superando el 100%
con respecto al ano 2018. La conexidon con Francia
incrementé un 22% respecto al afio anterior.

- Un total de 260 buques metaneros descargaron en

las plantas del Sistema. El volumen descargado en las
plantas de regasificacion ascendié a 240.478 GWh, un
44% mds que en el ejercicio anterior.

- Cada una de las plantas de regasificacion recibi¢ gas

procedente de al menos seis paises distintos, lo que
contribuyd a reforzar la seguridad del Sistema. La terminal
que acumuld una mayor cantidad de volumen de gas
descargado fue Bilbao, sequida de Barcelona y Huelva.



- A 31 de diciembre de 2019, las existencias en las
plantas de regasificacion alcanzaban el 71% de la
capacidad.

- En las plantas de regasificacion el uso medio de la
capacidad contratada se situé en el 89%.

- La carga de cisternas (12.597 GWh), se incrementé un
7% con respecto a 2018. Destaco el aumento en las
plantas de Bilbao y Sagunto, con un incremento de 39%y
18%, respectivamente, respecto al afo anterior.

- Se registraron incrementos en la regasificacion de las
plantas de Sagunto y Cartagena (>100%), y Bilbao (99,6%).

- En 2019, la actividad de los almacenamientos se incrementd
respecto a anos anteriores: se observo un aumento
significativo del gas inyectado y la contratacion.

- El gas inyectado durante 2019 alcanzé los 12.869 GWh, lo
que representd un incremento del 87% respecto a 2018,
Por su parte, la extraccion fue de 5.489 GWh.

- Al finalizar la campana de inyeccién, el llenado de los
almacenamientos, practicamente alcanzo la totalidad
de la capacidad.

- Afinales del ano 2019 el Sistema Gasista espafnol contaba
con un total de 11.369 km de gasoductos de transporte
primario, y un total de 13.361 km incluyendo los
secundarios.

- De acuerdo con la legislacion vigente, el GTS adquirié
para su entrega en 2019, en concepto de gas de
operacion, 1.109.946 MWh en el mercado organizado, a
un precio medio de 15,52 €/MWh.

- EI 11 de junio de 2019 comenzo la negociacion en
MIBGAS Derivatives de productos de GNL en plantas
de regasificacion (diario e intradiario), al amparo de la
Orden ETU/1977/2016, de 23 de diciembre, que habilita

a MIBGAS S.A. para la negociacion de productos de GNL
en los tanques de las plantas de regasificacion. La primera
transaccion fue notificada al Gestor Técnico del Sistema el
13 de junio de 2019.

- Un aspecto a destacar en 2019 es la entrada de

una nueva Plataforma de Negociacién y su
correspondiente Entidad de Contrapartida Central,
segun autoriza el Reglamento (UE) N°648/2012 del
Parlamento Europeo y del Consejo de 4 de julio de

2012. El 18 de junio de 2019, Powernext a través de su
plataforma PEGAS comenzd sus sesiones de negociacion
de productos con entrega en el PVB. ECC LUX (European
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Commodity Clearing Luxembourg S.AR.L) es la entidad
encargada de notificar al Gestor Técnico del Sistema

el valor neto de todas las transacciones netas de
transferencia de titularidad de gas negociadas en PEGAS.
ECC LUX realizo la primera notificaciéon al GTS el 19 de
junio de 2019.

+ En 2019 se registraron 247.727 transacciones bilaterales

OTC en la plataforma MS-ATR, lo que supuso un volumen
negociado de 716.741 GWh. Respecto al afo anterior,

el nimero de transacciones se incremento un 28,9%,
mientras que el volumen intercambiado crecié un 44,1%.

- En 2019 se realizaron 137 acciones de balance,

87 de compray 50 de venta por un volumen total
de 4.075,679 GWh.

- Las 87 acciones de compra supusieron la adquisicion

de 3.142,837 GWh a un precio medio de 16,58 €/MWh.
El precio méximo (16 de enero de 2019) fue de

29,35 €/MWh y el minimo (31 de agosto de 2019)

de 10,70 €/MWh.

- Las 50 acciones de venta supusieron un volumen

entregado de 932,842 GWh a un precio medio de
14,06 €/MWh. El precio maximo de venta (29 de enero
de 2019) fue de 23,80 €/MWh y el minimo (3 de
noviembre de 2019) de 7,10 €/MWh.

- Afecha 31 de diciembre de 2019, 143 usuarios

figuraban como habilitados en el PVB y 183 usuarios
como adheridos al Contrato Marco de acceso a las
instalaciones.

- En la Plataforma de Contratacién de Capacidad

administrada por el Gestor Técnico del Sistema (GTS) se
formalizaron 17.802 contratos.

- Enagés GTS fue sometido voluntariamente y tal y como

viene haciéndose cada ano desde 2011, a revision
externa de su sistema de gestion de la calidad,
concretamente a los procesos de: la propuesta de
planificacion del Sistema y Seguimiento y gestion de

la capacidad del Sistema, la contratacion de productos

y servicios, la prediccién de la demanda, la gestion
econdmica del GTS, y, la habilitacion de usuarios y gestion
de garantias.

- Segun el Estandar Internacional de Proyectos de

Aseguramiento SSAE 18 (Statement on Standards for
Attestation Engagements N° 18) se efectud la auditoria
del proceso de Seguridad de Suministro para el
periodo comprendido entre el 1 de eneroy el 31 de
diciembre de 2018.
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Las transacciones bilaterales OTC en la plataforma :
MS-ATR se incrementaron un 28,9% y el volumen
intercambiado crecio un 44,1%. '




Cadena de valor del
Sistema Gasista espanol 2019
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Entradas y salidas de la red de transporte

177,4TWh -

Importacion CClI

1,5TWh >

Yacimientos + biogas

240,5TWh -
260 buques

228,0 TWh

Regasificacion en plantas

12,6 TWh 0,5TWh
Carga de Carga de buques
cisternas + bunkering

- 12,9TWh
Inyeccion AASS

< 5,5TWh
Extraccion
AASS

- 111,3TWh
CTCC+CT

- 274,3TWh
Industrial + DC

............... - 11,7 TWh
Exportacion CClI
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1988 1990 1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2019
46 66 78 83 108 152 200 248 323 399 468 413 394 394 366 385 410
+27% +11% +6% +9% +13% +7% +15% +15% +15% +5% +2% 0% 0% 5% -2% +1%  +7%

" Se incluyen las exportaciones por conexiones internacionales y los transvases de GNL

28%
Sector eléctrico

72%
Mercado convencional
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Evolucion
de los aprovisionamientos

TWh/ario
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1988 1990 1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2019
48 70 84 96 118 167 212 257 318 409 459 414 396 410 363 392 419
+29% +9% +6% +22% +7% +6% +10% +10% +13% +5% +12% +0,4% -1% +9% -1% +1% +7%
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Demanda
de gas natural

El crecimiento de la demanda de gas (+14%)
estuvo motivado principalmente por el
aumento de las entregas para generacion

eléctrica (+80%) y por un incremento del sector
industrial (+2%).
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En 2019 la demanda gasista nacional ha crecido un 14% respecto al aflo anterior hasta alcanzar los 398,2 TWh, el dato més

alto desde 2010.

Este crecimiento ha estado motivado por una demanda excepcionalmente alta para generacion de electricidad de 111,3
TWh (+80,0%), que es la cifra mas alta desde 2010, y por un mayor consumo industrial, que alcanza los 214,1 TWh, (+2,0%).

Evolucion demanda de gas

TWh 2018 2019 Cierre 2019 vs. Real 2018
Demanda Real Cierre TWh/ano (%)
Convencional 2874 286,9 -0,5 -0,2%
DCy pymes 65,9 60,3 -5,6 -8,5%
Industrial 2098 214,1 43 2,0%
Cisternas GNL 11,7 12,6 09 74%
S. Eléctrico 61,8 111,3 494 80,0%

Total demanda nacional

Fuente: Elaboracién propia

TWh/ario

2619
187,5 2411 265,1 286,9

160,8 1356 2631 2780 275,1 287,4 11,3

109,9 846 276,7 261,8
/ 56,8 2498 o 757 618
51,8 !

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2016 2017 2018 2019

m Mercado convencional

W Mercado eléctrico

Fuente: Elaboracién propia
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En 2019, el mercado industrial continué siendo el principal demandante de gas con un 53,8% del total consumido. El uso
de gas destinado a la generacion eléctrica se situd en segundo lugar con un 27,9%, por delante del sector doméstico-
comercial y pymes con un 15,1%. Las cisternas de GNL supusieron el 3,2% del total.

Demanda gas natural 2019

15,1%
27,9%
53,8%
3,2%
m D/C+Pymes m Cisternas GNL
W [ndustrial W Eléctrico

Fuente: Elaboracion propia

Demanda total por comunidades autbnomas

Durante el afo 2019, las comunidades autébnomas con mayores consumos de gas natural fueron Catalufa, Andalucia
y Comunidad Valenciana. Entre ellas suman cerca de la mitad del consumo total de gas natural en Espana.

La comunidad auténoma que mas redujo su consumo de gas en 2019 respecto al afio anterior fue Madrid, que disminuyd
-1,6 TWh en valor absoluto (-6%).
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Demanda por CC.AA

- DCy pymes Industrial S. Eléctrico ;:tsa:]:eem?:;::
CC.AA 2019 Avs.2018 2019 Avs. 2018 2019 Avs.2018 2019 Avs.2018
Andalucia 1,7 -02 9% 31,8 02 1% 26,7 133 99% 62,1 138 28%
Aragén 3,0 -0, 3% 13,7 0,1 1% 4,4 42 >100% 21,4 4,3 25%
Asturias 1,9 -0,1 -3% 5,4 0,0 -1% 4,4 31 >100% 12,2 3,1 35%
Baleares 0,8 00 5% 0,3 00 5% 4,1 04 -10% 5,2 04 7%
C.Valenciana 2,8 -0, 5% 26,6 0,1 0% 9,7 08 9% 40,3 0,6 2%
Cantabria 0,9 -0,1 -9% 6,2 0,7 12% 0,0 0,0 7,3 0,6 9%
Castilla-LaMancha 5,6 05 -8% 16,0 11 8% 0,0 00 21,2 06 3%
Castillay Ledn 1,9 02 -11% 12,1 0,7 6% 3,2 0,1 3% 17,8 04 2%
Cataluia 13,9 -0,7 5% 38,5 1,0 3% 19,2 3,6 23% 73,9 35 5%
Extremadura 0,5 -01  -10% 2,0 0,1 5% 0,0 00 2,5 0,0 1%
Galicia 1,8 -0, 3% 11,7 0,1 1% 7,3 55 >100% 21,4 55 35%
La Rioja 1,0 -0, -9% 0,9 0,1 7% 2,5 03 12% 6,6 03 4%
Madrid 16,8 30 -15% 8,9 1,5  20% 0,0 0,0 27,0 -16 6%
Murcia 0,5 01 -11% 16,2 -0,7 -4% 14,0 7,7 >100% 31,7 74 30%
Navarra 1,9 -0,1 -7% 6,8 02 3% 6,3 49 >100% 13,3 51 63%
Pais Vasco 5,3 02 3% 16,8 09 5% 9,3 63 >100% 34,3 57  20%

Fuente: Elaboracién propia

Adicionalmente, el mercado de cisternas de GNL registré en 2019 un consumo de 12,6 TWh (12,2 TWh suministraron gas a
destinos dentro de la geografia nacional y 0,4 TWh al extranjero).
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Demanda total gas de emision

por CC.AA

9 /
T T/,
Avs. 2018
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e >1TWh/aiho

o [0; +1] TWh/ano

e < 0 TWh/aino

Fuente: Elaboracion propia

21



2\
ena

22

as

GTS

Méximos de demanda

Los méximos diarios que se alcanzaron en 2019 fueron:
- Demanda nacional total, 1.637 GWh/dfa. Se registré el 19 de noviembre.
- Demanda convencional, 1.211 GWh/dia. Se registré el 11 de enero.

- Demanda sector eléctrico, 672 GWh/dia. Se registré el 27 de agosto.

Evolucion maximos anuales
de demanda

GWh/dia

2.000 1.863

1.637
1.600

1.249 1.211

1.200

800 672
754
400

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

= Sector convencional
= Sector eléctrico

= Demanda nacional

Demanda convencional

En el gjercicio 2019, el sector convencional alcanzé los 286,9 TWh, cifra practicamente similar (-0,2%) respecto al afio
anterior.

Este ligero descenso se ha debido sobre todo a la bajada del sector doméstico-comercial y pymes, aunque el mercado
industrial registré un incremento del 2% respecto al afo anterior.
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La variacion en el sector doméstico-comercial estuvo motivada por dos factores:
- Las temperaturas. Estas han sido mas célidas que el aflo anterior, provocando un descenso de -59 TWh.

- Los nuevos clientes. Se calculan unos 42.000 méas que en 2018, que suponen una subida de +0,3 TWh en este
segmento de demanda.

La combinacién de ambos factores derivd en un descenso del sector- doméstico-comercial de -5,6 TWh (-8,5%).
Por otro lado, la demanda del sector industrial registrd 214,1 TWh, lo que supuso un incremento del 2% respecto al afio

anterior, motivado principalmente por el incremento de los sectores servicios (+20,1%) y papel (+5,1%). Los sectores que
registraron mayores descensos fueron metalurgia (-2,3%) y refino (-1,6%).

Correccion de laboralidad y temperatura

Corregidos los efectos de laboralidad y temperatura, el incremento de la demanda convencional fue del 1,1% respecto al
ano anterior.

Sector convencional 41 ,1 %

Corregido temperatura
y laboralidad

Laboralidad

+0,6%

Fuente: Elaboracion propia
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Mercado doméstico-comercial y pymes

En 2019 la demanda de gas del mercado doméstico-comercial y pymes registré un descenso de -5,6 TWh (-8,5%) respecto

del ano anterior.

Este descenso se debio al efecto de las temperaturas. Se han registrado temperaturas mds célidas en 2019 respecto a 2018,
excepto en los meses de enero y noviembre. Esto ocasiond un descenso de -5,9 TWh para el consumo de gas de este

mercado.

La incorporacién de nuevos clientes, en torno a +42.000, aportd +0,3 TWh.

Nuevos clientes

=42.000 clientes nuevos
7,6 MWh consumo medio

~+0,3TWh/a

MWh/a
87 9.2 93 97 8,9 88
8,6 8,7 7.6 7,9 i 8,0 i 7.6
2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

m Muy calido | Frio
m Célido B Muy frio
m Normal

Temperaturas

ene, nov t@ mas frias 2019

resto t2 mas célidas 2019

~-5,9TWh/a

Durante el afio 2019, las temperaturas fueron mds calidas que en 2018, llegando a caracterizarse como un afio muy calido.

La influencia que las temperaturas tienen sobre la demanda convencional queda reflejada fundamentalmente en los
meses invernales, debido al consumo de los aparatos de calefaccion de dmbito doméstico y/o comercial.

Por semestres, destacaron temperaturas mas célidas en la primera mitad de 2019 frente a 2018, lo que supuso una caida de
-4,8 TWh en el sector doméstico-comercial y pymes. La segunda mitad del afio 2019 se caracterizé por unas temperaturas

similares a las de 2018.



Demanda doméstico / comercial
y pymes por semestres

GWh/semestre

45,0 41,3
400
350
300
250
200
150
100

50
0,0 m 2019

36,4

246 23,9

m 2018

Primer semestre Segundo semestre

Temperatura media por semestres

Tamedia real °C
25,0
20,0 18318,3

15,0 130 13,3

50
m 2018

00 m 2019

Primer semestre Segundo semestre

Fuente: Elaboracién propia
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A continuacioén, se muestra la evolucion de la temperatura media de referencia del Sistema Gasista a lo largo de 2019.
Esta curva de temperaturas se construye como combinacion de los observatorios meteoroldgicos mas proximos a los
principales nucleos de consumo residencial de gas natural.

Temperatura media °C

30,0
250
20,0
15,0

10,0

Temperatura de referencia del Sistema Gasista

50

00

Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic.

Valoracién Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul.  Ago. Sep. Oct. Nov. Dic. 2019
frio/calor

> oC por exceso 13,70 4101 3899 1290 1488 3830 4600 2712 17,70 3751 3635 6487 389,30

YoCpordefecto -31,76 443 -927 -3195 -2792 -41,09 ~-11,79 -11,89 -1772 -1881 -4031 -4,86 -251,82

Variacion -1807 3658 2972 -1906 -1304 -280 3421 1522 002 1869 -39 6001 137,48

En todas las comunidades auténomas se han registrado descensos, excepto en la Comunidad de Baleares. El mayor
descenso en valor absoluto se localiza en la Comunidad de Madrid (-3,0 TWh/ano).



Demanda sector doméstico-comercial
y pymes por CC.AA

Avs.2018

e [0; 0,11 TWh/aho

o [-0,1; 0) TWh/ano

e [-0,2;-0,1) TWh/ano
0 <-0,2 TWh/aino

TWh/ano DCy pymes

CC.AA 2019 Avs. 2018
Andalucia 1,7 -0,2 -9%
Aragén 3,0 -0,1 -3%
Asturias 1,9 -01 -3%
Baleares 0,8 0,0 5%
C.Valenciana 2,8 -0,1 -5%
Cantabria 0,9 -0,1 -9%
Castillay Ledn 5,6 -0,5 -8%
Castilla La Mancha 1,9 -0,2 -11%
Cataluia 13,9 -0,7 -5%
Extremadura 0,5 -0,1 -10%
Galicia 1,8 -0,1 -3%
La Rioja 1,0 -0,1 -9%
Madrid 16,8 -3,0 -15%
Murcia 0,5 -0,1 -11%
Navarra 1,9 -0,1 -7%
Pais Vasco 53 -0,2 -3%

Fuente: Elaboracion propia

El Sistema Gasista Espanol
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Mercado industrial

El consumo de gas del sector industrial crecid en 2019 un 2%, hasta alcanzar 214,1 TWh, lo que supone una subida
de +4,3 TWh/afo respecto a 2018.

Este incremento en la demanda de gas para el mercado industrial fue generalizado en todos los sectores a excepcion

del textil, metalurgia y refino.

El sector industrial con mayor subida en su consumo de gas fue el sector servicios, que aumentoé un 20,3%, seguido

del papel con un 5,1%.

TWh/afio 2019 % A2019vs.2018
Agroalimentaria 21,5 3,4%
Construccion 24,0 0,2%
Electricidad 29,4 1,1%
Metalurgia 15,4 -23%
Papel 17,8 5,1%
Quimica/farmacéutica 29,4 1,7%
Refino 41,8 -1,6%
Resto industria 19,6 3,6%
Servicios 12,4 20,3%
Textil 2,3 -0,6%
Otros 0,6 17,6%

Fuente: Elaboracién propia

5,8%

B Agroalimentaria
B Construccion
B Electricidad

B Metalurgia

H Papel

1,1%

10,0%

11,2%

13,7%

8,3%

m Quimica/Farmacéutica
B Refino

H Resto Industria

M| Servicios

m Textil



Distribucion de la demanda industrial de gas por CC.AA

El Sistema Gasista Espanol

INFORME 2019

Por comunidades autdnomas, destaca la subida respecto al afio anterior de los sectores industriales de gas natural en toda

la geografia espafola durante 2019, a excepcion de Asturias, Murcia y Pafs Vasco.

Las comunidades auténomas que experimentaron mayores incrementos en 2019 respecto a 2018 fueron: Madrid
(+1,5 TWh/aho), debido al incremento en el sector servicios; Castillay Ledn (+1,1 TWh/afo), debido al incremento en el

sector agroalimentario y Catalufia (+1,0 TWh/afo) debido al incremento en el sector servicios.

El resto de comunidades tuvieron un crecimiento mas moderado.

Demanda industrial por CC.AA

TWh/ano Industrial
CC.AA 2019 Avs.2018
Andalucia 31,8 0.2 1%
Aragén 13,7 0,1 1%
Asturias 5,4 0,0 -1%
Baleares 0,3 0,0 5%
C.Valenciana 26,6 01 0%
Cantabria 6,2 07 12%
Castillay Ledn 16,0 1,1 8%
Castilla La Mancha 12,1 07 6%
Catalufa 38,5 1,0 3%
Bvs. 2018 Extremadura 2,0 0,1 5%
e >1TWh/afio Galicia 11,7 0,1 1%
o [0; 1] TWh/aiio La Rioja 0,9 01 7%
e <0TWh/aiho
Madrid 8,9 15 20%
Murcia 16,2 -0,7 -4%
Navarra 6,8 0,2 3%
Pais Vasco 16,8 -09 -5%

Fuente: Elaboracion propia
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Mercado de cisternas de GNL

Principales indicadores del mercado de cisternas de GNL

Cisternas TWh/ano

cargadas
12,6
43 0369 (+7,4% vs 2018)

Mugardos Huelva Cartagena Barcelona Sagunto Bilbao

1,3 Twh 2,8 Twh 2,8 Twh 3,3 Twh 1,3 Twh 1,2 Twh
4,5 mil cargas 9,6 mil cargas | 9,6 mil cargas 11,3 mil cargas | 4,5 mil cargas | 4 mil cargas

Fuente: Elaboracion propia

El consumo de gas por cisternas de GNL ascendié en 2019 a 12,6 TWh/afo (43.369 cisternas cargadas), lo que supone
una subida de +0,9 TWh/afo respecto a 2018.

Barcelona fue la planta de carga con mayor actividad en este dmbito en 2019, sequida por Huelva y Cartagena.

Por comunidades autdbnomas, el mayor incremento se localizé en Cataluia (+0,23 TWh/afo) y C. Valenciana
(+0,16 TWh/aho).
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TWh/ano Total cisternas
CC.AA 2019 Avs. 2018
Andalucia 3,0 0,07 3%
Aragén 0,8 0,09 14%
Asturias 0,2 0,02 13%
Baleares 0,1 0,00 5%
C.Valenciana 1,0 0,16 20%
Cantabria 0,0 -0,01 -33%
Castilla La Mancha 0,7 0,00 0%
Castillay Ledn 0,7 0,01 2%
Cataluia 2,7 0,23 9%
Bvs. 2018 Extremadura 0,5 -0,04 7%
e >0,1 TWh/aiho Galicia 0,9 on 15%
o [0;0,1] TWh/aiho Gran Canaria 00 000  32%
e <0TWh/aiho
La Rioja 0,1 0,01 14%
Madrid 0,3 0,08 34%
Murcia 0,9 0,08 10%
Navarra 0,2 0,03 21%
Pais Vasco 0,2 0,00 1%
Extranjero 0,4 0,02 168%

Fuente: Elaboracion propia

Presencia nacional e internacional de cisternas de GNL

La descarga de camiones cisterna en plantas satélite de GNL tuvo lugar a lo largo de toda la geografia espariola.

En cuanto al nimero de destinos de plantas satélite, el afio 2019 cerrd con 1.344 destinos activos, lo que supuso un

incremento del 12,6% respecto al afo 2018 (150 destinos mas).

Segun la planta de carga de origen, Cartagena se posiciond en primer lugar con 397 destinos activos, sequida de Barcelona,
Saguntoy Huelva -las tres por encima de los 200 destinos-, Bilbao con 157 destinos activos y Mugardos con 148 destinos.

Ademads del territorio nacional, el Sistema Gasista espafiol suministré camiones cisterna a Portugal, Francia, Italia, Suiza,

Macedonia y Andorra.

INFORME 2019
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Nudmero total Numero de destinos
destinos extranjeros
+179 nuevos destinos +12 nuevos destinos
Mugardos Huelva Cartagena Barcelona Sagunto Bilbao

148 destinos 289 destinos | 397 destinos | 362 destinos | 355 destinos | 157 destinos
+10% vs. 2018 +17% vs. 2018 | +27% vs. 2018 | +17% vs. 2018 +14% vs. 2018 | +17% vs. 2018

Fuente: Elaboracién propia
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Demanda de gas natural para el transporte terrestre y maritimo

Transporte terrestre
El consumo anual monitorizado de gas vehicular en Espafa, crecié un +12% respecto 2018 alcanzando los 2,15 TWh/afio.

Durante el afo 2019, la comunidad autdbnoma con mayor consumo de gas natural para transporte terrestre fue Madrid
y Catalufa.

Demanda transporte por CC.AA

Avs. 2018

e >0,10TWh/afno
o0 [0,01;0,10] TWh/aho
e < 0,01 TWh/ano

Fuente: Elaboracién propia

+12% vs. 2018

(2,15 TWh/afo)
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En valores absolutos y por CC.AA, la demanda es la siguiente

TWh/ano Total cisternas
CC.AA 2019 Avs.2018
Andalucia 0,17 0,05 38%
Aragén 0,00 0,00 0%
Asturias 0,00 0,00 0%
Baleares 0,01 0,01 72%
C.Valenciana 0,16 011  >100%
Cantabria 0,00 0,00 0%
Castilla La Mancha 0,09 005  >100%
Castillay Ledn 0,33 0,11 0%
Catalufia 0,35 0,12 51%
hvs.2018 Extremadura 0,01 001 >100%
e >0,2 TWh/afo Galicia 0,01 0,01 >100%
0 [0,1;0,2] TWh/afio Gran Canaria 0,00 000 0%
e < 0,1 TWh/afo
La Rioja 0,00 0,00 0%
Madrid 0,97 033 51%
Murcia 0,02 001 >100%
Navarra 0,00 0,00 0%
Pais Vasco 0,02 0,01 45%

Fuente: Elaboracion propia

Transporte Maritimo TTS

El proceso Truck-to-ship (TTS) se basa en el suministro de GNL al barco desde uno o varios camiones cisterna que se sitian
en el muelle donde esta el buque atracado.

En 2019, la demanda de GNL para transporte maritimo TTS registré un aumento de +0,052 TWh (+339%) respecto del afio
anterior. En total se registraron 248 descargas de cisterna a buques.
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Fuente: Elaboracion propia

248 +339% vs. 2018

Numero de (0,07 TWh/afio)
operaciones de
truck to ship

Entregas de gas natural para generacion eléctrica

En 2019, las entregas de gas para el sector eléctrico acumularon 111,3 TWh. Esta cifra es un 80,0% superior a la registrada
en 2019 debido principalmente a una mayor participacién del gas natural en el hueco térmico frente al carbén —en un
contexto en el que los precios del gas natural son mds competitivos—y a una baja generacién hidraulica este afo y un
menor uso de las conexiones internacionales eléctricas.

En un contexto de transicion energética, estos datos ponen de manifiesto el importante papel que juega el gas natural
para la reduccion de emisiones, la garantia de suministro y como back up de las energias renovables en momentos
de récord de demanda.

INFORME 2019
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Entregas de gas para
generacion eléctrica

TWh/aro

200 32,0%

80,0%

66,6%  66,7% -14,2%

150 46,4% -15,7%

26,8%

18,3%

100 -23,0%

50

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

= Incremento respecto afo anterior

Fuente: Elaboracion propia

Este consumo se intensificd a partir del segundo trimestre del afo, consecuencia de una menor generacion hidraulica
en comparacion con los trimestres anteriores.

Entregas de gas para
generacion eléctrica por trimestre

TWh

NN NN MmN M Y Y ST !N o1 ;n 1 0 0 0V O N NN N O 0 0 OO O O
ERLEEERSGEERGEGEERLGEEERSGEERLESEERLEERGES

Fuente: Elaboracion propia
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Evolucion de la demanda eléctrica

La demanda de energia eléctrica en Espafa, con datos estimados a cierre de afo, experimenté en 2019 un descenso
del 1,7% respecto al afio anterior.

Por su parte, la generacion eléctrica registrd un incremento de 0,04%.

Demanda eléctrica peninsular

TWh(e)/ano

300

+2,9% +1,1% 9
tago t31% © 47% F31% 19% 4% o9 110 +18% +06% +12% +04% 1,79

250

+4,5%

200

150

100

50

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Demanda .. o,0 55 262 265 253 261 256 252 246 244 248 250 253 254 249
eléctrica
$V?/E”a' +10 411 48 47 43 13 48 5 4 6 3 45 42 43 41 -4

Tasas A +4,5% +4,8% +3,1% +2,9% +1,1% -4,7% +3,1% -19% -1,4% -2,2% -1,1% +1,8% +0,6% +1,2% +0,4% -1,7%

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos de REE

INFORME 2019
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Intercambios internacionales

En cuanto a los intercambios internacionales de electricidad, las importaciones superaron a las exportaciones

en 6,8 TWh(e), lo que supone el cuarto afio con saldo importador consecutivo registrado desde el afio 2016.

Este saldo importador ha sido inferior al de 2018 en -4,2 TWh(e) como resultado principalmente del cambio de saldo con

Portugal que pasé en el 2018 de importador a exportador en el 2019. El saldo con Marruecos, por el contrario, también ha
pasado de ser exportador en el afno 2018 a ser importador en el 2019.

Saldo de los intercambios
fisicos de energia eléctrica

TWhe/arno

12,0

S
9,7

B AR0 2018
5 B AR0 2019

Francia Portugal Andorra Marruecos

Fuente: REE

Nota: Saldo importador positivo, saldo exportador negativo
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Evolucion de la potencia instalada y cobertura de la demanda

El parque generador de energia eléctrica en Espana crecié levemente respecto al afio anterior. Concretamente, registré un
incremento del 0,1% respecto al afilo anterior, motivado por el incremento de potencia instalada de solar fotovoltaica y térmica
renovable. En 2019 se conectaron a la red 6456 MW de nueva generacion renovable, 6.126 MW més que el afo anterior.

En cuanto a la cobertura de la demanda, lo méas destacado ha sido el descenso de la generacion por carbén (4,3% en 2019
y 14,1% en 2018) y de la generacion hidrdulica (10,7% en 2019 frente al 14,6% de 2018) y los incrementos de los ciclos
combinados (20,7% en 2019 frente al 10,7% de 2018) y de la generacion edlica (21,5% en 2019 frente al 19,8% de 2018).

Las tecnologias que mas han aportado a la demanda eléctrica son la nuclear, que se ha situado nuevamente en primer

lugar con el 22,6%, sequida de la edlica con el 21,5%, similar al ciclo combinado.

Potencia instalada peninsular (31 dic. 19) Cobertura de la demanda
103.205 MW Sistema Peninsular 2019

57%

21,5%

4,3%

8,9%

10,7%
6,9%

10,2% 14,6%
m Ciclo combinado m Hidréulica
W Carbon W Edlica
m Nuclear m Solar

B Cogeneracion y resto

Fuente: REE (Generacion neta)

Nota: Generacién neta

La cuota de las energfas renovables en la estructura de generacién eléctrica ha sido similar al afio 2018, aunque en la
cuota de generacion se destaca el crecimiento de la produccion solar fotovoltaica y solar térmica que han registrado un
incremento del 19,6% y 16,8%, respectivamente, respecto al afo 2018.
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Evolucion de la generacion
renovable y no renovable

59,8% 61,1%

i 40,2% 38,9%
0

80%
60%
40%
20%

m No renovables

0% W Renovables
2018 2019

Fuente: REE

Generacion hidraulica
El producible hidrdulico se situd en 25,9 T Wh(e), un 30,6% inferior a 2018.

Las reservas hidroeléctricas del conjunto de los embalses finalizaron 2019 con un nivel de llenado préximo al 51%
de su capacidad total.

Evolucion de la reservas
hidroeléctricas

100%

50%

I </, 1%
I 51.0%

0%

2018 2019

Fuente: REE
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A continuacién se muestra la evolucion a nivel mensual.

Evolucion reservas hidroeléctricas

70%
60%
50%
40%
30%
20%

10%

0%
Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

= 2018
- 2019

Fuente: REE

Generacion de hueco térmico

El hueco térmico peninsular (carbon + gas) en el afio 2019 ha sido practicamente igual al de 2018. Por su parte, los CTCC's
incrementaron su generacion en 24,7 TWh (+93,7%) y el carbon redujo su generacion en -24,2 TWh (-69,4%).
GWhe

100.000

80.000

60.000
40000 4
20.000 /
+94%
0

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

m Carbon

m CTCC

Fuente: REE
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De esta forma, la contribucion del carbdn y el gas al hueco térmico fue de un 17,3% para el carbén y de un 82,7% para el
gas, valores muy diferentes a los del afio 2018.

Evolucion del reparto
del hueco térmico

56% 83%
44% 17%
100%
50%
m Carbon
0% m CTCC
2018 2019

Fuente: REE

Emisiones de CO,
Las emisiones de CO, del mix eléctrico disminuyeron un 25% con respecto a 2018. Por tecnologias, el carbon redujo sus
emisiones un -70%.

La sustitucion del carbon por gas natural ha sido el principal factor que ha permitido reducir las emisiones. Esto ha evitado
a la atmosfera la emision de 14 millones de toneladas de CO,.

- .
FIIIIIIR . v
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Evolucion de las emisiones de CO,
asociadas a la generacion
eléctrica peninsular

MCo,

2019
2018
2017
2016
2015

2014

m Carbon

m Ciclo combinado

Fuente: REE

B Cogeneracion

B Residuos

Comparativa europea de la demanda de gas natural

60

El Sistema Gasista Espanol
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La demanda total de gas natural experimentd un aumento del 4,2% en ltalia, 3,2% en Francia, 4,7% en Portugal y 14,0%

en Espana. Por el contrario, disminuyo en el Reino Unido un -0,7%.

TWh
—~
00 —7 -0,7%
300 +4,2%
700
> +3,2%
o0 +14%
400
300
200 >
100 +4,7%
0 [ ||
2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019
Espana Italia Francia Reino Unido Portugal

m Convencional

B Sector eléctrico

Fuente: webs TSOs (GRT Gaz, TIGF, National Grid, Snam, REN) y Enagas.
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Demanda convencional y consumo de gas para el sector eléctrico

La demanda convencional de gas crecié un 2,6% en Italia y un 0,1% en Francia, descendié un -1,5% en el Reino Unido,
-0,2% en Portugal y un -0,2% en Espafa.

Por su parte, la demanda de gas para el sector eléctrico registré incrementos en todos los paises: 7,7% en ltalia, 42,1% en
Francia, 1,6% en Reino Unido, 14,7% en Portugal y 80,0% en Espafa.

Demanda convencional

TWh
900
800
700 . ?
-1,5%
600 12,6% >
500 +0,1%
400 —~
— 0,
300 0,2%
200
100 -
-0,2%
0
2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019
Espana Italia Francia Reino Unido Portugal

Fuente: webs TSOs (GRT Gaz, TIGF, National Grid, Snam) y Enagas.

Demanda sistema eléctrico

TWh
600
500
400
300 >
+7,7% —7
200 > +1,6%
+80,0% —7
100 +42,1% —7
+14,7%
0 II mill !
2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019
Espana Italia Francia Reino Unido Portugal

Fuente: webs TSOs (GRT Gaz, TIGF, National Grid, Snam) y Enagas.
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Indicadores macroecondmicos

indice de grandes consumidores industriales de gas (IGIG)

El Indice de Grandes Consumidores Industriales de Gas (IGIG), que empezé a publicar el Gestor Técnico del Sistema en
el afo 2015, muestra la evolucidn del consumo de gas de las principales industrias consumidoras de gas para los diez
sectores industriales més intensivos en el uso de este combustible.

En 2019 el IGIG mostrd una tendencia al alza durante la mayor parte del afio, registrando tasas de variacion interanual
positivas y totalizando un consumo de gas de 214,1 TWh/afio, cifra récord histérica en este segmento de mercado, con un
incremento del 2,0% respecto a 2018, en linea con la evolucién de la economia espariola.

Indice grandes industriales
de gas

21 4’1 TWh ~75% demanda convencional

~549% demanda total nacional

o Mayores subidas en el sector servicios
2I0 /o Mayores descensos en el sector
(incremento 2019 vs. 2018) metalurgia y refino
20%
- 13,2%

9,9%

8,9%
10% !
' 7,2% 5 g9, 6,9%

7,6% 8,2%
6,2%

6,3%

3,5%
3,1% 1,0%
0,0% 0:2%

59 3,0%

0%

5% o e 0,29 1,6%
-10%
sp 1%
-20%
B o B B ° 2 2 2 = = = = =z S 2 =z 2 & 2 2
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El Sistema Gasista Espanol

Resto industria +4%

Papel +5%

A ALY

Metalurgia -2%
Servicios +20%
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Textil -1%

INFORME 2019
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Aprovisionamientos
de GN y GNL

La descarga de GNL crecio un 44%
con respecto a 2018 hasta alcanzar
un total de 260 operaciones de descarga.
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Aprovisionamientos de GN y GNL

En 2019, los aprovisionamientos de gas natural alcanzaron los 419.323 GWh, lo que supuso un 6,8% mas que en el ejercicio
anterior (392481 GWh).
Por primera vez desde hace siete afos, los suministros en forma de gas natural licuado (GNL) superaron a los de gas

natural (GN). La entrada de GNL representd un 57% del aprovisionamiento de gas para el Sistema Gasista espafiol.
Los 14 paises proveedores de gas natural a Espana reflejan el alto grado de diversificacion de aprovisionamiento.

Evolucion de los aprovisionamientos

GWh/dia

100%
75% 57%

50%

Entrada MEDGAZ (mar-11)

25% 43%

0%
1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

| En forma de GNL

W En forma de GN
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Entradas al Sistema Gasista espanol

GWh 2018 2019 20195s/2018
GN

CCll Norteafricanas 184.097 126.264 -31%
VIP Pirineos 40.216 49.196 22%
VIP Ibérico 106 1.929 >100%
Nacional 1.061 1.455 37%
Total GN 225.480 178.844 -21%
GNL

P. Barcelona 60.235 62.127 3%
P. Huelva 47.156 55.564 18%
P. Cartagena 11.072 19.984 81%
P. Bilbao 32.298 64.286 99%
P.Sagunto 3.297 23.644 >100%
P. Mugardos 12.943 14.874 15%

Total GNL 167.001 240.478 44%

Total oferta 392.481 419.323 6,8%

Las entradas en forma de GN alcanzaron los 178.844 GWh, lo que supuso una reduccién del 21% respecto al afio anterior,
que fue de 225.480 GWh.

En cuanto al aprovisionamiento en forma de GNL, este aumentd en 2019 un 44% con respecto al ejercicio anteriory

alcanzo los 240.478 GWh. Las plantas en las que se registraron mayores crecimientos del gas descargado fueron las de
Sagunto, Bilbao y Cartagena.
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Origen de los suministros

GWh 2018 2019 A20195s/2018
Argelia GN 184.097 126.264 -31%
Portugal GN 106 1.929 >100%
Nacional GN 1.061 1.455 37%
Francia GN 40.216 49.196 22%
Argelia GNL 16.850 12.078 -28%
Nigeria GNL 45.968 47.943 4%
Qatar GNL 37.687 48.894 30%
Perd GNL 19.295 5.004 -74%
T&T GNL 24.242 31.410 30%
Noruega GNL 6.562 7.374 12%
Angola GNL 1.033 3.051 >100%
EE. UU. GNL 3.020 46.126 >100%
Francia GNL 487 - -100%
Bélgica GNL 896 1.038 16%
Rusia GNL 9.761 35.618 >100%
Republica Dominicana GNL 338 - -100%
Camerun GNL 863 966 12%
Guinea GNL - 975 -
Total 392.481 419.323 6,8%
Cargas de buque 4972 466 -91%

En 2019 se registré un aumento significativo del gas procedente de EE.UU. Por otro lado, los descensos mas destacados se
produjeron en los cargamentos procedentes de Argelia y Peru.

Alo largo del afo 2019 se incluyd en la cartera de suministradores un nuevo pais: Guinea Ecuatorial. Desde este pais partio
un buque hacia la planta de Barcelona.



14 Paises suministraron
gas natural al Sistema Gasista
espanol en 2019
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Porcentaje de diversificacion
del aprovisionamiento
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En la cartera de aprovisionamientos, cabe destacar que Argelia, tradicional suministrador del Sistema Gasista espafiol,
mantiene su liderato aunque con una reduccion significativa de un -31% en su aportacion respecto a 2018. En total,
Argelia supone practicamente el 33% de los aprovisionamientos en 2019.
Descargas de buques de GNL
en el Sistema Gasista espanol
N.° descargas 2018 2019 A's/2018
Barcelona 73 69 -5%
Huelva 51 59 16%
Cartagena 15 23 53%
Bilbao 35 66 89%
Sagunto 5 23 > 100%
Mugardos 13 20 54%
Total 192 260 35%



El Sistema Gasista Espanol

INFORME 2019

Evolucion del volumen medio

El volumen medio descargado por buque fue de 925 GWh en 2019, frente a los 870 GWh en 2018.
Volumen medio: GNL descargado (GWh) /

Ne de buques o 9225
820 805 o7
720 760 763 747 752
660 670 650 | | | | |
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

En 2019 se contabilizaron un total de 260 descargas de buques metaneros en las seis terminales de regasificacion
del Sistema Gasista; cifra un 26% superior a la del ejercicio anterior.

Evolucion del ntimero de
buques descargados
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En 2019 cada planta de regasificacion recibié gas procedente de al menos seis paises diferentes, lo que contribuyd a
reforzar la seqguridad del Sistema. La terminal que acumulé un mayor nimero de descargas fue Barcelona, seguida de
Bilbao y Huelva.

Descargas por origenes y
plantas de regasificacion

e Tamafho
Ne descargas s © .8 o S8 5 . Total medio
en 2019 s 5 5 3 3 s & ¢ 3 = 3 E g 2 descargado
® 2 v m & § & & & 2 % §s5 & 3 (GWh)
< =4 2] w =4 [ (e} (=4 w < 4 [- =) v (U}
Barcelona 10 11 -1 2 1 25 4 - 1 2 1 1 69 900
Huelva 2 28 - 14 - 1 6 5 - - 3 - - - 59 942
Cartagena 1 3 - 3 1 - 10 5 - - - - - - 23 869
Bilbao - 4 - 13 5 2 1 19 - 2 20 - - - 66 974
Sagunto 2 2 1 4 - - 10 1 - - 3 - - - 23 1.028
Mugardos 1 2 - 3 - 1 - 3 - - 10 - - - 20 744
Total 16 50 1 48 8 5 52 37 3 38 1 1 260 925
Tamano
medio 755 9591038 961 9221001 940 849 - 1017 937 - 966 975
descargado
(GWh)

Por origenes, Qatar y Nigeria fueron los paises de los que se recibié un mayor nimero de cargamentos, un total de 52y
50 bugques metaneros respectivamente, seguidos de EE.UU. y Rusia, con 48 y 38 buques, respectivamente. Entre los cuatro
origenes concentran el 60% del volumen descargado.

60%

del volumen de GNL descargado
procedente de Nigeria sequidos
de EE.UU, Rusia y Qatar



El Sistema Gasista Espanol

INFORME 2019

Movimientos de gas
en las conexiones de GN

GWh 2018 2019

Saldo Entradas Salidas Saldo Entradas Salidas As/sza(I;]ig
CCll Norteafricanas 184.097 184.097 - 126.264 126.264 - -31%
VIP Pirineos 31563 40.216 8.653 44.707 49.196 4.489 +42%
VIP Ibérico -22.220 106 22.326 -5.324 1.929 7.254 -76%
Nacional 1.061 1.061 - 1.455 1.455 - +37%

194.501 225.480 167.101 178.844 11.743

El aprovisionamiento en forma de GN durante 2019 acumulé casi 179 TWh, lo que supuso una disminucion del 14,1%
respecto al afo anterior.

En cuanto a las salidas por las interconexiones internacionales, el balance global registrd una reduccion del 62%, motivado
por la variacion de entradas y salidas por el VIP Ibérico fundamentalmente respecto a 2018.
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Plantas
de regasificacion

En 2019, el nivel medio de existencias en
tanques fue del 60% y el uso medio de la
capacidad de contratacion se situé en el 89%.
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Plantas de regasificacion
Espafa contintia encabezando Europa en nimero de infraestructuras de GNL y capacidad de vaporizacion'y
almacenamiento de GNL.

Las instalaciones mantienen sus caracteristicas y capacidades técnicas. El Sistema Gasista espafiol cuenta con un total
de 25 tanques de almacenamiento, con ocho atraques y una capacidad para buques metaneros de hasta 270.000 m>.

Caracteristicas técnicas
de las plantas de regasificacion

Planta Capacidad maxima Capacidad

regasificacion Vaporizacion Almacenamiento GNL carga cisternas Atraques

Nm’/h  Netanques m® GNL GWh/dia  Ne atraques m® GNL
Barcelona 1.950.000 6 760.000 15 2 266.000
Huelva 1.350.000 5 619.500 15 1 175.000
Cartagena 1.350.000 5 587.000 15 2 266.000
Bilbao 800.000 3 450.000 5 1 270.000
Sagunto 1.000.000 4 600.000 11 1 266.000
Mugardos 412.800 2 300.000 11 1 266.000

6.862.800 3.316.500 Hasta 270.000

Produccion en plantas de regasificacion

Las entradas desde plantas de regasificacion al Sistema presentaron en 2019 un importante repunte de casi un 57%
respecto a 2018. La regasificacion total alcanzo los 227.888 GWh y destacd el incremento destacado de la planta de
Sagunto, seqguida de las plantas de Cartagena, Bilbao y Huelva. Por su parte, la carga de cisternas se incrementé un 7%,
superando el doble del incremento del afio 2018, alcanzando los 12.597 GWh.

60



El Sistema Gasista Espanol

Produccion en plantas
de regasificacion

Evolucion de regasificacion entre 2018 y 2019

GWh 2018 2019 As/2018
Barcelona 52.134 59.494 14%
Huelva 43.156 52.230 21%
Cartagena 5978 17.915 200%
Bilbao 31.531 62.950 100%
Sagunto 1493 22.045 1377%
Mugardos 10.980 13.254 21%
Total 145.271 227.888 57%

Evolucion de carga de cisternas entre 2018y 2019

GWh 2018 2019 As/2018
Barcelona 3.101 3.252 5%
Huelva 2.790 2.834 2%
Cartagena 2.630 2,756 5%
Bilbao 829 1.156 39%
Sagunto 1.092 1.292 18%
Mugardos 1.287 1.306 1%
Total 11.729 12.597 7%

La produccion media diaria alcanzo los 659 GWh/dia y la contrataciéon media fue de 751 GWh/dia.

En cuanto a las existencias en tanques, el promedio anual fue del 60% llegando a alcanzarse, algun dia puntual, el 94%.
A 31 de diciembre, el acumulado en las plantas de regasificacién alcanzaba el 71% de la capacidad de almacenamiento.

INFORME 2019
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Evolucion de existencias
totales en tanques
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Evolucioén de regasificacion y contratacion
medias en las plantas de regasificacion
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62



El Sistema Gasista Espanol

INFORME 2019

En el ano 2019, el uso medio de la capacidad de contratacién ascendio al 89%.

Evolucion de produccion
nominal y diaria

GWh

2.500

2.000 _'J_l

1.500
1.000

500

1-ene-08 1-ene-09 1-ene-10 1-ene-11 1-ene-12 1-ene-13 1-ene-14 1-ene-15 1-ene-16 1-ene-17 1-ene-18 1-ene-19

= Produccion nominal

= Produccion diaria

Evolucion de produccion
media nominal y diaria

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Produccién
Nominal
media diaria
(GWh)

1800 1913 1983 1978 1978 1980 1982 1986 198 1986 1986 1.986

Contratacién
media diaria 1261 1309 1277 1044 854 632 476 491 502 603 535 751
(GWh)

Produccién
media diaria 901 842 855 700 592 393 304 387 419 496 430 659
(GWh)
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Producciones y capacidades por
plantas de regasificacion en 2019

GWh

600
500
400 ® — —

300 ° -

200

100 v

: 0 1 O

Barcelona Huelva Cartagena Bilbao Sagunto Mugardos
B Produccion media (GWh/d)

= Capacidad nominal (GWh/d)

® Produccion maxima historica (GWh/d)

Producciones medias
y madximas en 2019

2019 Barcelona Huelva Cartagena Bilbao Sagunto Mugardos

Capacidad

nominal (GWh/d) 559 392 392 228 290 126

Produccion

méxima (GWh/d) 289 301 183 265 214 101

Produccion

media (GWh/d) 172 151 57 176 64 40

Produccion
maxima historica
(GWh/d)

400 330 295 265 292 118
30/11/2010 21/12/2006 27/01/2011 04/09/19 16/04/2009 11/09/2008

La capacidad nominal de la planta de Bilbao se vio incrementada en los meses de junio a septiembre.
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Carga de cisternas en plantas de regasificacion

En 2019, el volumen de cisternas gestionado fue de 12.597 GWHh, un 7% mas que en 2018, continuando la tendencia al alza

en la demanda de este servicio.

El Sistema Gasista Espanol

El incremento més destacable se observé en la Planta de Bilbao, con un aumento del 39%, seguido de la Planta de

Sagunto, con un aumento del 18%. Crecié también significativamente la planta de Barcelona y Cartagena con un 5% cada

unay Huelva con un 2%.

Carga de cisternas en
plantas de regasificacion

2018 2019

Planta Total GWh Total GWh As/2018 Méx. diario % s/total 2019
GWh/dia

Barcelona 3.101 3.252 5% 16 26%

Huelva 2.790 2.834 2% 15 23%

Cartagena 2.630 2.756 5% 16 22%

Bilbao 829 1.156 39% 6 9%

Sagunto 1.092 1.292 18% 8 10%

Mugardos 1.287 1.306 1% 8 10%

Total 11.729 12.597 7% 69

69 GWh/dia

Méx. diario de carga
de cisternas en plantas
de regasificacion

INFORME 2019
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Existencias en plantas de regasificacion

En el afio 2019, las existencias medias de GNL continuaron la tendencia alcista del afo anterior, representando el 61%
respecto a su capacidad total.

Evolucion de las existencias
en plantas

m’ GNL

3.500.000
3.000.000
2.500.000
2.000.000
1.500.000

1.000.000

500.000

1-ene-08 1-ene-09 1-ene-10 1-ene-11 1-ene-12 1-ene-13 1-ene-14 1-ene-15 1-ene-16 1-ene-17 1-ene-18 1-ene-19

= Nivel existencias GNL Tks

= Talon

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Nivel medio
de existencias 9402 9.002 8.166 9462 8741 8083 12606 8673 8506 9819 10326 13.920
(GWh)

Talén 61% 54%  47%  45% 39% 37%  58%  38%  37%  43%  46% 61%

El nivel de existencias medias diarias almacenadas en tanques ascendié a 13.920 GWh, cifra un 35% superior al valor
alcanzado en 2018.



Nivel medio de existencias
en tanques

El Sistema Gasista Espanol

2018 2019

ch Capacidad Existencias Nivel medio Capacidad Existencias Nivel medio

nominal medias GNL llenado nominal medias GNL llenado
Barcelona 5.206 3.016 58% 5.206 3.522 68%
Huelva 4.244 2.230 53% 4.244 2.843 67%
Cartagena 4.021 1.317 33% 4.021 2.252 56%
Bilbao 3.083 1.660 54% 3.083 1.889 61%
Sagunto 4110 1.028 25% 4.110 2.292 56%
Mugardos 2.055 1.076 52% 2.055 1.122 55%
Total 22.718 10.326 46% 22.718 13.920 60%

22.718 GWh

Capacidad nominal
de existencias en tanques

INFORME 2019
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Actividad en plantas
de regasificacion

Niveles diarios de existencias

2019
en tanques de GNL
Descargas GWh 240.478
Buques ne buques 260
3.500 Cargas ne buques 14
3.000
3 GNL 3.316.500
2. ° z m
500 €2 B E GWh 22.718
2,000 £ 5 8 %
1500 g g S E Talén m? GNL 260.505
)
1.000 g5 .o .
£~ Existencias medias GWh
< 13.920
500 tanques
0
e f m a m j j a s
8\5 o Regasificacion  GWh/dia 704
T 3% 3
= Niveles existencias GNL tanques €< € (isternas GWh/dia 46
: . 5E 5
= (apacidad maxima tanques “g E ;u
- Talén — 87 Toul GWh/dia 751
Total (A) GWh/dia 1.986
< ©
U % Vaporizacion 1000 Nm?®/h 6.863
£ 8 GWh/dia 1.916
= =2
O Cisternas GWh/dia 71
O
S @ Récord GWh/dia 1.421  09/01/2009
Q
€ B medial() GWh/dia 659
[a W
PRODUCCION periodo GWh 240.485




El Sistema Gasista espanol es lider en
Europa en infraestructuras de GNL, tanto
en capacidad de almacenamiento como en
capacidad de regasificacion
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Actividad en la planta
de Barcelona

Niveles diarios de existencias
en tanques de GNL

1.000 m? de GNL

800

700
600
500
400
300
200
100

0

= Niveles existencias GNL tanques
= (apacidad maxima tanques

= Talén

2019
Descargas GWh 62.127
Buques n° buques 69
GNL Caraas GWh 194
9 n° buques 5
5 - m? GNL 760.000
£ T g GWh 5.206
£5 83
€ " o ® 4 0 3
S g 3 € Talén (9%) m* GNL 68.400
= (M
25
£+ Existencias medias GWh
< tanques (Ex) 3.522
E 5 o Regasificacion  GWh/dia 191
38 ¢
£ < E Cisternas GWh/dia 15
= C
eE 3
= >
S~ Total GWh/dia 205
Total GWh/dia 559
< ®©
U % Vaporizacion 1000 Nm?®/h 1.950
= 5 GWh/dia 544
= Z
O Cisternas GWh/dia 15
O
S @ Récord GWh/dia 400 30/11/2010
Q
2 O media GWh/dia 172
[a W
PRODUCCION periodo GWh 62.747




El Sistema Gasista Espanol

INFORME 2019

Evolucion de la planta
de Barcelona

m?GNL

800.000
700.000
600.000
500.000
400.000
300.000
200.000
100.000

0

1-ene-08 1-ene09 1-ene10 1l-enell 1-enel2 1l-enel13 1-enel4 1l-enel5 1l-enel6 1-enel7 1l-enel18 1-enel9

— Nivel existencias GNL Tks
- Talon

= Capacidad nominal

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Capacidad nominal

(media anual, GWh/d) 476 490 559 559 559 559 559 559 559 559 559 559

Contratacién media

diaria (GWh/d) 271 310 355 261 231 164 134 133 118 197 182 205

Maximo %

., . 65% 77% 99% 77% 61% 43% 34% 41% 43% 81% 44% 59%
Contratacion/Nominal

Producciéon media

GWh/d 210 197 211 171 157 110 87 97 100 164 151 172
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Actividad en la planta
de Huelva

Niveles diarios de existencias
en tanques de GNL

1.000 m? de GNL

700

600
500
400
300
200
100

0

= Niveles existencias GNL tanques
= (apacidad maxima tanques

= Talén

2019
Descargas GWh 55.564
Buques n° buques 59
GNL Caraas GWh 211
9 n° buques 6
o T . m? GNL 619.500
o BE GWh 4.244
£5 83
EL, ao%T 4 (99 3
S g 3 € Talén (9%) m* GNL 55755
= (M
25
£ F Existencias medias GWh
< tanques (Ex) 2.843
E 5 o Regasificacion  GWh/dia 170
38 ¢
£ < € Cisternas GWh/dia 9
= o =
LE 2
= >
S~ Total GWh/dia 180
Total GWh/dia 392
< ©
U E Vaporizacion 1000 Nm?®/h 1.350
£ 8 GWh/dia 377
= Z
O Cisternas GWh/dia 15
O
S @ Récord GWh/dia 330 21/12/2006
Q
2 O media GWh/dia 151
[a W
PRODUCCION periodo GWh 55.065




Evolucion de la planta

de Huelva

m?GNL

700.000

El Sistema Gasista Espanol

600.000
500.000
400.000
300.000
200.000
100.000

0
1-ene-08 1-ene 09

— Nivel existencias GNL Tks
- Talon

= Capacidad nominal

1-ene 10

2008

1-ene 11

2009

1-ene 12

2010

2011

1-ene 13

2012

1-ene 14

2013

1-ene 15

2014

1-ene 16

2015

1-ene 17

2016

1-ene 18

2017

1-ene 19

2018

2019

Capacidad nominal
(media anual, GWh/d)

392

392

392

392

392

392

392

392

392

392

392

392

Contratacién media
diaria (GWh/d)

263

288

260

195

145

180

Maximo %
Contratacion/Nominal

98%

105%

95%

101%

70%

58%

42%

48%

56%

86%

63%

62%

Producciéon media
GWh/d

149

109

72

55

80

108

133

126

151

INFORME 2019
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Actividad en la planta
de Cartagena

Niveles diarios de existencias

2019
en tanques de GNL
Descargas GWh 19.984
Buques ne buques 23
1.000 m? de GNL GNL GWh 0
Cargas o
700 ne buques 0
600
5 - m?® GNL 587.000
500 €2 B E GWh 4.021
400 £5 8 % 3
A 0,
300 S q‘g 8 € Talén (9%) m* GNL 52.830
g3z (M
200 es . .
= = Existencias medias GWh 2.252
100 tanques (Ex) ’
0
e f m a m j j a s o
8\5 o Regasificacion  GWh/dia 54
T 9E S
= Niveles existencias GNL tanques g é E Cisternas GWh/dia 10
= (apacidad maxima tanques “g E ;ou
- Talén — 87 Toul GWh/dia 64
Total GWh/dia 392
< ©
U % Vaporizacion 1000 Nm?®/h 1.350
£ 8 GWh/dia 377
= =2
O Cisternas GWh/dia 15
O
S @ Récord GWh/dia 295 27/01/2011
Q
2 O media GWh/dia 57
a
PRODUCCION periodo GWh 20.671




Evolucion de la planta

de Cartagena

El Sistema Gasista Espanol

m’GNL
700,000
600.000
500.000
400.000
300,000
200,000
100.000

0

1-ene-08 1-ene09 1-ene10 1-enell 1-enel12 1-enel13 1-eneld4 1-enel5 1-enel6 1-enel’7 1-enel8 1-enel9
= Nivel existencias GNL Tks
- Talén
= Capacidad nominal

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Capacidad nominal 356 392 392 392 392 392 392 392 392 392 392 392
(media anual, GWh/d)
Contrataciéon media
dintia (CWh/d) 216 193 167 145 92 60 41 48 37 29 28 64
o
Maximo % ) 71% 79% 69%  53% 34%  36% 25%  44% 20% 28% 34% 35%
Contratacion/Nominal
Produccion media 129 122 116 108 80 44 33 43 31 26 24 57

GWh/d

INFORME 2019
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Actividad en la planta
de Bilbao

Niveles diarios de existencias
en tanques de GNL

1.000 m? de GNL

450

400
350
300
250
200
150
100

50

0

= Niveles existencias GNL tanques
= (apacidad maxima tanques

= Talén

2019
Descargas GWh 64.286
Buques n° buques 66
GNL Caraas GWh 19
9 n° buques 1
o T . m? GNL 450.000
o BE GWh 3.083
£5 83
€ " o ® 4 0 3
S g 3 € Talén (9%) m* GNL 40.500
= (M
2 g
£ F Existencias medias GWh
< tanques (Ex) 1.889
E 5 o Regasificacion  GWh/dia 192
38 ¢
£ < E Cisternas GWh/dia 4
=
eE 3
£ >
S~ Total GWh/dia 196
Total GWh/dia 228
< ®©
Y £ \Vaporizacion 1000 Nm3/h 800
2 5 GWh/dia 223
= Z
O Cisternas GWh/dia 5
O
S @ Récord GWh/dia 265 04/09/2019
Q
2 O media GWh/dia 176
[a W
PRODUCCION periodo GWh 64.106




Evolucion de la planta

de Bilbao

m?GNL

500.000

El Sistema Gasista Espanol

450.000
400.000
350.000
300.000
250.000
200.000
150.000
100.000

50.000

0
1-ene-08 1-ene 09

— Nivel existencias GNL Tks
- Talon

= Capacidad nominal

1-ene 10

2008

1-ene 11

2009

1-ene 12

2010

1-ene 13

2011

2012

1-ene 14

2013

1-ene 15

2014

1-ene 16

2015

1-ene 17

2016

1-ene 18

2017

1-ene 19

2018

2019

Capacidad nominal
(media anual, GWh/d)

228

228

228

223

223

223

224

228

228

228

228

228

Contratacién media
diaria (GWh/d)

187

199

176

144

145

66

73

60

196

Maximo %
Contratacion/Nominal

104%

99%

99%

76%

100%

67%

50%

72%

53%

79%

99%

111%

Producciéon media
GWh/d

135

137

105

80

47

59

48

82

89

176

INFORME 2019

77



ena

78

as

GTS

Actividad en la planta
de Sagunto

Niveles diarios de existencias

2019
en tanques de GNL
Descargas GWh 23.644
Buques n° buques 23
1.000 m* de GNL GNL GWh 0
Cargas o
700 ne buques 0
600
5 - m?* GNL 600.000
500 €2 B E GWh 4.110
400 £ ) 8 X .
A 0,
- 5 02 8 £ Talén (9%) m* GNL 25.020
g3z (M
200 g5 . .
= = Existencias medias GWh 2.292
100 tanques (Ex) ’
0
e f m a m j j a s o
< 5 o Regasificacion  GWh/dia 65
R RE
= Niveles existencias GNL tanques IS é E Cisternas GWh/dia 4
= (apacidad maxima tanques “8 E ;ou
- Talén — 87 Tol GWh/dia 69
Total GWh/dia 290
< ©
U % Vaporizacion 1000 Nm?®/h 1.000
T 5 GWh/dia 279
= =2
L) Cisternas GWh/dia 10
O
S @ Récord GWh/dia 292 16/04/2009
Q
S & meda GWh/dia 64
[a W
PRODUCCION periodo GWh 23.337




Evolucion de la planta
de Sagunto

El Sistema Gasista Espanol

m*GNL
700.000
600.000
500.000
400.000
300.000
200.000
100.000
. -
1-ene-08 1-ene09 1-enel10 1-enell 1-enel2 1-enel13 1-enel4 1l-enel5 1-enel6 1-enel7 1-enel8 1-enel9
= Nivel existencias GNL Tks
= Talon
= Capacidad nominal
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Capacidad nominal 226 290 290 290 290 290 290 290 290 290 290 290
(media anual, GWh/d)
Contratacién media
diaria (GWh/d) 224 243 184 160 125 90 85 81 105 74 6 69
I
Maximo A.), . 141% 103% 105% 69% 69% 43% 45% 95% 88% 75% 13% 67%
Contratacion/Nominal
Produccion media 182 179 154 118 87 45 47 62 95 59 7 64

GWh/d

INFORME 2019
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Actividad en la planta

de Mugardos
Niveles diarios de existencias 2019
en tanques de GNL
Descargas GWh 14.874
Buques ne buques 20
1.000 m? de GNL GNL GWh 42
Cargas* o
350 ne buques 2
300 *Adicionalmente, se han realizado dos operaciones de gassing up en 2019.
250
200 o '8 © m? GNL 300.000
To B E GWh 2.055
150 % g S %
Q. A 0 3
100 5 g 8 £ Talon (6%) m? GNL 18.000
g = (M
)
50 o %
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El Sistema Gasista Espanol

INFORME 2019

Evolucion de la planta
de Mugardos

m?GNL

350.000

300.000
250.000
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150.000
100.000
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1-ene-08 1-ene09 1-ene10 1l-enell 1-enel2 1l-enel13 1-enel4 1l-enel5 1l-enel6 1-enel7 1l-enel18 1-enel9

— Nivel existencias GNL Tks
- Talon

= Capacidad nominal

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Capacidad nominal

(media anual, GWh/d) 122 122 122 122 122 124 126 126 126 126 126 126

Contratacién media
diaria (GWh/d)

Maximo %

., . 91% 87% 95% 89% 81% 81% 59% 97% 44% 81% 76% 55%
Contratacion/Nominal

Producciéon media

GWh/d 59 44 53 49 49 42 36 45 37 32 34 40
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5.

Conexiones
internacionales

El Sistema Gasista espanol recibié
177.389 GWh de gas natural a través
de las conexiones internacionales
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En 2019 el Sistema Gasista recibi¢ 177.389 GWh de gas natural a través de las conexiones internacionales y exporté

11.743 GWNh, cifras inferiores al afo anterior.

Movimientos comerciales en
conexiones internacionales

Importacion Exportacion
GWh 2018 2019 As/2018 2018 2019 As/2018
Tarifa 104.807 57.606 -45% - - -
Almeria 79.290 68.658 -13% - - -
CClI Francia 40.216 49.196 22% 8.653 4.489 -48%
CCll Portugal 106 1.929 >100% 22.326 7.254 -68%

224.419 177.389

GWh/aro

180,000

160.000 -

140,000

120,000

100.000 —_
80.000 68.658 -
60000 7606

49.196
40.000
20.000 I -
0 1.929

Tarifa Almerfa CClI Francia CCll Portugal

W Importacion 2019

= Nominal 2019

GWh/arno

90.000

80.000 —

70.000

60.000

50.000

40.000

30.000

20.000

10.000 4.489 7.254

0 m [
CClI Francia CClI Portugal

| Exportacion 2019
= Nominal 2019



El Sistema Gasista Espanol

INFORME 2019

A través de la plataforma electronica de asignacion de capacidad en interconexiones europeas, PRISMA, en el afio 2019
se realizaron las correspondientes subastas de capacidad de las interconexiones francesa (VIP Pirineos) y portuguesa
(VIP Ibérico):

- EI'1 dejulio de 2019 se realizé la subasta de producto anual. Se ofert¢ el periodo comprendido entre el 1 de octubre
de 2019y el 30 de septiembre de 2020.

- Las subastas de productos trimestrales se celebraron el 4 de febrero (se ofertaron el segundo y tercer trimestre de 2019);
el 6 de mayo (el tercer trimestre de 2019); el 5 de agosto (el cuarto trimestre de 2019 y los tres primeros trimestres
de 2020); y el 4 de noviembre (los tres primeros trimestres de 2020).

- En las subastas de productos mensuales se ofertd capacidad para el siguiente mes natural. Adicionalmente, cada dfa
se realizaron las subastas diarias e intradiarias.

Conexiones internacionales con el norte de Africa

En 2019 la importacion por las conexiones internacionales con el norte de Africa alcanzo los 126.264 GWh.

Movimientos fisicos

Entradas por Tarifa

GWh/dia

500
450
400
350
300
250
200
150
100
50
0

e f m a m j j a s o n d

m 2019

m 2018

= Nominal

Entradas por Almeria
GWh/dia

400
350
300
250
200
150
100
50
0

m 2019
m 2018

= Nominal

Las importaciones a través de la conexion internacional de Tarifa alcanzaron los 57.606 GWh; y el gas importado a través

de la conexion internacional de Almeria fue de 68.658 GWh.

El porcentaje de utilizacion de estas conexiones (contratado frente a nominal) fue del 56% para Tarifa y del 82% para Almeria.
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Movimientos comerciales

Cl Tarifa

GWh/aro

180.000

75%

150.000

120.000

104.807

90.000

60.000

30.000

56%

57.606

0

2018

W Importacion
= Nominal

% utilizacion

2019

Cl Almeria

GWh/ano

150.000
120.000
90.000
60.000

30.000

82%

79.290

82%

68.658

2018

2019

La capacidad contratada en las conexiones internacionales con el norte de Africa alcanzé el 67% en el afio 2019.

Contratacion
2018 2019
% C idad i
GWh Nominal Contratado ° Hapacida Nominal Contratado % Capacidad
contratada contratada
Tarifa 161.998 120.901 75% 161.998 90.956 56%
Almeria 105.760 86.996 82% 105.760 87.187 82%

207.896

267.758

267.758

178.143




El Sistema Gasista Espanol

INFORME 2019

Conexiones internacionales con Francia

En 2019, las importaciones de gas natural a través de las conexiones internacionales con Francia se incrementaron un 22%,
alcanzando los 49.196 GWh, lo que supuso una utilizacién del 72% de la capacidad contratada.

Las exportaciones alcanzaron los 4.489 GWh en el afio 2019.
Movimientos ﬁS icos (Saldo = Importaciéon — Exportacion)

GWh/dia

250

150

50

-150

-250

m 2019
- 2018
= Nom. Importacién

= Nom. Exportacion

La capacidad de importacion contratada con Francia fue de 68.639 GWh, porcentaje un 16% superior al de 2018.

La capacidad de exportacion contratada se situd en 46.639 GWh, lo que representd una contratacion media del 57% de la
capacidad nominal, similar al aflo anterior.

Contratacion
2018 2019
% Capacidad i

GWh Nominal Contratado ° tapacia Nominal Contratado % Capacidad

contratada contratada
Importacion 82.125 59376 72% 82.125 68.639 84%
CCll Francia
Exportacion 82125 46438 57% 82.125 46.639 57%
CCll Francia
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Movimientos comerciales

GWhvaro
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Conexiones internacionales con Portugal

72%

84%
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40.216
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Las exportaciones a través de las conexiones internacionales con Portugal fueron de 7.254 GWh en 2019.

Movimientos fisicos (Saldo = Importacién - Exportacién)

GWh/dia
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50

-50

POANL UL 1 00

-150

H 2019
- 2018
= Nom. Importacion

= Nom. Exportacion
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B Exportacion
W Importacion
m Nominal

% utilizacion

GWh/ano
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2018 2019

El Sistema Gasista Espanol

En cuanto a la capacidad de exportacion contratada, las salidas hacia Portugal alcanzaron los 36.360 GWh, equivalentes al
69% de su capacidad nominal. La capacidad de importacion contratada fue muy superior al afio 2018, incrementando un
23% y alcanzando los 2.592 GWh.

Contratacion
2018 2019
% Capacidad .

GWh Nominal Contratado o ~apacida Nominal Contratado  © Capacidad

contratada contratada
Importacién 290.276 107 0,4% 82.125 2.592 3%
CCll Portugal
Exportacion 52607 39,523 75% 52.697 36.360 69%

CCllI Portugal

INFORME 2019
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6.

Almacenamientos
subterraneos

El gas inyectado durante 2019 alcanzé
los 12.869 GWh, lo que represento
un incremento del 87% respecto a 2018.
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Almacenamientos subterraneos

En el gjercicio 2019, los almacenamientos subterrdneos incrementaron su actividad respecto a afios anteriores.

Destacd, significativamente, el aumento tanto de la capacidad contratada como del gas inyectado. Ademés, en la subasta
realizada el 16 de septiembre, en la que se oferté el producto mensual de octubre, por primera vez, la capacidad fue
asignada en segunda ronda.

Debido al elevado nimero de buques descargados, en 2019 se realizaron las siguientes subastas adicionales de producto mensual:
- Subastas adicionales de junio para producto mensual de julio.

- Subastas adicionales de julio para producto mensual de agosto.

- Subastas adicionales de agosto para producto mensual de septiembre.

- Subastas adicionales de septiembre para producto mensual de octubre.

- Subasta adicional de octubre para producto mensual de noviembre.,

Estas subastas adicionales de almacenamiento subterrdneo permitieron dar cabida a las descargas previstas y
descongestionar el nivel de llenado de los tanques.

Ademads, tal y como se informd en la nota de operacion n°8, en noviembre se ofertaron 1.200 GWh de capacidad adicional
de hueco, que permiti¢ a los usuarios inyectar gas en el almacenamiento durante este mes.

El gas inyectado durante 2019 alcanzo los 12.869 GWh, lo que representd un incremento del 87% respecto a 2018. Por su
parte, la extraccion fue de 5.489 GWh.

Elllenado de los almacenamientos, al finalizar la campafa de inyeccidn, practicamente alcanzé la totalidad de la capacidad.

Inyeccion/Extraccion AASS

GWh 2018 2019 As/2018

Inyeccion 6.897 12.869 87%

Extraccién 6.260 5.489 -12%

GWhy/dia

160
120
80
40

W Extraccion

B Inyeccién

-160 = AAo anterior

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic



El Sistema Gasista Espanol

La Resolucion de 4 de febrero de 2019, de la Direccion General de Politica Energética y Minas, por la que se publica
la capacidad asignada y disponible en los almacenamientos subterrdneos basicos de gas natural para el periodo
comprendido entre el 1 de abril de 2019y el 31 de marzo de 2020, fij¢ la capacidad disponible en 33.243 GWh.
Esto supuso un incremento de 1.184 GWh con respecto al ciclo anterior debido al aumento de la capacidad del
almacenamiento de Yela.

Ademads, en la anterior resolucion se determiné el volumen de existencias minimas de seguridad (20 dias de ventas firmes)
en 19.127 GWh.

Existencias en AASS

GWh
70.000
60.000

40.000

30.000
20.000

10.000

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

B Volumen gas colchdn

B Existencias totales

El elevado uso de los almacenamientos se reflejé en una alta capacidad contratada de los mismos. Concretamente, la
maéxima contratacion anual, 31.011 GWh, se dio en noviembre de 2019.

INFORME 2019
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Contratacion de almacenamientos

21.225 22.058 26.958 30.943 30.672
GWh GWh GWh GWh GWh
i Mayo l Julio l Septiembre l Noviembre l
O O O O O O O O O
Abril T Junio T Agosto T Octubre T
21.225 24.885 29.299 31.011
GWh GWh GWh GWh
Abril Mayo Junio Julio
AD: 20.707 GWh T. 3GWh T. 3GWh T. 2.857 GWh
A: 514 GWh M: 435 MWh M: 833 MWh M: 806 MWh
T. 3GWh
M: 50 MWh
Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre
T. 2.857 GWh T. 2.857 GWh T: 9.006 GWh T: 9.006 GWh T: 9.006 GWh
M: 2.879 MWh M: 5.220 MWh M: 716 MWh M: 783 MWh M: 444 MWh

AD: contratacion derivada de asignacion directa, T: contratacion trimestral, M: contratacion mensual

Capacidad contratada en 2019 para la campana 2019-2020

Como en afos anteriores, los almacenamientos subterrdneos continuaron cumpliendo una funcién clave para el correcto

funcionamiento del Sistema Gasista.

Gestion total del almacenamiento subterrdaneo en 2019

ene feb mar abr
Capacidad disponible GWh 32.059 32.059 32.059 33.243
Volumen gas colchén GWh 38203 38.203 38.203 38203
Existencias iniciales GWh 52.706 50.842 50.015 49.062
Inyeccion (neta) GWh/mes 0 0 52 217
Inyecciéon media diaria GWh/dia 0 0 2 7
Extraccion (bruta) GWh/mes 1.864 827 1.005 0
Extraccion media diaria GWh/dia 60 30 32 0
Existencias finales GWh 50.842 50.015 49.062 49.279




El Sistema Gasista Espanol

may jun jul ago sep oct nov dic
33.243 33.243 33.243 33.243 33.243 33.243 33.243 33.243
38.203 38.203 38.203 38.203 38.203 38.203 38.203 38.203
49.279 50.385 52011 54.637 56.378 59.179 61.192 61.352
1.106 1.627 2626 1.741 2.801 2013 687 0
36 54 85 56 93 65 23 0

0 0 0 0 0 0 527 1.266

0 0 0 0 0 0 18 41
50.385 52,011 54,637 56.378 59.179 61.192 61.352 60.086

INFORME 2019
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Transporte
de gas

A finales de 2019, el Sistema Gasista espanol
contaba con un total de 11.369 km de gasoductos

de transporte primario y un total de 13.361 km,
incluyendo los secundarios.

Jine=e..:
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El Sistema Gasista espafol, en 2019, se mantuvo con las mismas infraestructuras que el afo anterior.

El Sistema Gasista contaba con 11.369 km de gasoductos de transporte primario a finales de 2019, y un total de 13.361 km,
incluyendo los secundarios.

Mapa de infraestructuras de transporte

Planta El Musel

Planta Mugardos AS Gaviota allran
Planta Bilbao
8] Cl Larrau
ﬁtA‘ ® %

VIP Pirineos

4

ClTuy [®) Planta Barcelona

A=

Planta Sagunto

VIP Ibérico @

Cl Badajoz (]

J
=)

X
X

S

Planta Cartagena

=N\
Planta Huelva (wm)®:) ~
AS Marifmas

Poseidon @

— Cl Almeria
Cl Tarifa
T/ P
» Q
N A 3 )
@ Plantas Almacenamientos P Estaciones @COD Conexiones E_& Yacimientos
subterraneos de compresion internacionales

' A partir de la entrada en vigor del Real Decreto 335/2018, queda restablecida la tramitacién de las instalaciones afectadas
por el apartado 2 de la disposicion transitoria tercera del Real Decreto-ley 13/2012, de 30 de marzo.
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Estaciones de compresion

El Sistema Gasista Espanol

INFORME 2019

La red de gasoductos cuenta con diecinueve estaciones de compresion asi como centros de transporte, estaciones de

regulacion y medida y puntos de conexion a la red, que permiten la correcta distribucién primaria del gas por el territorio
nacional, permitiendo disponer de seguridad de suministro de gas natural incluso en situaciones de punta de demanda.

Estaciones de compresion

1. EC Sevilla

2. EC Almendralejo
3. EC Cordoba

4. EC Almoddvar

5.EC Chinchilla

6. EC Crevillente

7.ECDenia

8. EC Montesa

9. EC Alcazar

10. EC Paterna

11.EC Algete
12. EC Coreses
13. EC Zaragoza
14. ECTivissa

15. EC Villar de Arnedo

16. EC Haro

17.EC Navarra

18. EC Baneras

19. EC Euskadour

29
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En 2019 el Gestor Técnico del Sistema continud garantizando la continuidad, calidad y seguridad del suministro, bajo
los principios de objetividad, transparencia y no discriminacion; buscando el correcto funcionamiento del Sistema
con criterios de eficacia, eficiencia, mejor servicio al cliente y la correcta coordinacién entre los puntos de acceso, los
almacenamientos, el transporte y la distribucion.

Notas de Operacion

Alo largo de 2019 se publicaron 11 Notas de Operacién, en el siguiente orden:
- Reduccién de obligacion de reserva invernal 2018-2019.
- Desvio de buque de la Planta de Regasificacion de Bilbao a la Planta de Regasificacion de Mugardos.

- Situacion de Operacion Excepcional (SOE) Nivel Cero: desbalance sostenido en PVB.

Calidad media de los gases de emision en 2019

Barcelona Huelva Cartagena Bilbao Sagunto Mugardos

Produccion GWh 62.747 55.065 20.671 64.106 23.337 14.559

Fracciones molares %

Nitrégeno (N,) 0,193 0,077 0,405 0,120 0,232 0,161

Diéxido de carbono (CO,) 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Calidad del gas

P.C.S. [KWh/m3(n)] 11,720 11,837 11,705 11,596 11,712 11,575
P.C.S. [MJ/m3(n)] 42,193 42,612 42,139 41,746 42,163 41,670
Densidad relativa 0,594 0,599 0,595 0,586 0,606 0,585




El Sistema Gasista Espanol

- Subastas de capacidad de almacenamiento subterrdneo de producto mensual julio 2019.
- Subastas de capacidad de almacenamiento subterrdneo de producto mensual agosto 2019.

- Adelanto de inyeccién por mantenimiento programado en almacenamiento subterraneo de Gaviota.
Situacion de Operacion Excepcional Nivel Cero.

- Subastas de capacidad de almacenamiento subterrdneo de producto mensual septiembre 2019.

- Subastas de capacidad de almacenamiento subterrdneo de producto mensual noviembre 2019.
Subasta adicional de almacenamiento subterraneo noviembre (aplazamiento fecha subasta).

- Declaracion Situacién de Operacion Excepcional (SOE) Nivel Cero.
+ Reduccién de obligacion reserva invernal 2019-2020.

- Situacion de Operacion Excepcional Nivel Cero (Ola de Frio).

Yacimiento Yacimiento Yacimiento Conexion Conexion
Aznalcazar Poseidon Viura Valdemingémez Portugal Francia Tarifa Almeria
- 42 1.312 100 1.929 49.196 57.606 68.658
0,707 0,669 1,565 0479 0,180 0,698 1,040 1,242
0,123 0,049 0,763 1,380 0,104 0,597 1,391 1,822
11,522 11,021 11,626 10,874 11,755 11,667 11,584 11,706
41,480 39,675 41,855 39,147 42,317 41,999 41,703 42,143
0,590 0,559 0,615 0,572 0,597 0,605 0617 0,633

INFORME 2019
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8.

Capacidad de acceso
y plataforma de contratacion

En la Plataforma de Contratacion de
Capacidad, administrada por el Gestor Técnico
del Sistema (GTS), se formalizaron 17.802
contratos.
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Capacidad de acceso y plataforma de contratacion

Durante el afio 2019, se formalizaron 17.802 contratos en la plataforma de contratacion. A 31 de diciembre de 2019, un
total de 183 sujetos tenfan firmada su adhesion al Contrato Marco.

Plantas de Regasificacion

Contratacion de regasificacion

La contratacién media en 2019 del servicio de regasificacion fue de 704 GWh/dia, un 41% superior a la del afio anterior.

Contratacion de regasificacion por planta

GWh/dia

1.200
900
600

300

0

1-Ene 1-Feb 1-Mar 1-Abr 1-May 1-Jun 1-Jul 1-Ago 1-Sep 1-Oct 1-Nov 1-Dic

m Cartagena W Huelva M Sagunto

H Bilbao Barcelona Murgados 2018

Las contrataciones medias de regasificacion crecieron significativamente en las plantas de Bilbao (83%), Cartagena (més
del 100%) y Sagunto (mas del 100%) con respecto a 2018.

704 GWh/dia

Contratacion media del
servicio de regasificacion
en 2019
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Contratacion de regasificacion por producto

GWh/dia

1.200

900

1-Ene 1-Feb 1-Mar 1-Abr 1-May 1-Jun 1-Jul 1-Ago 1-Sep 1-Oct 1-Nov 1-Dic
m Otros B Trimestral Diario
m Anual Mensual Intradiario _ 2018

E199% de la capacidad contratada de regasificacion se realizd con productos a largo plazo (anuales, trimestrales,
mensuales y otros; en este Ultimo caso anteriores a octubre de 2016).

Contratacion de carga de cisternas

La contratacién media en 2019 del servicio de carga de cisternas alcanzé los 46 GWh/dia.

Contratacion de carga de cisternas por planta

GWh/dia

50
h w
30

20

1-Ene 1-Feb 1-Mar 1-Abr 1-May 1-Jun 1-Jul 1-Ago 1-Sep 1-Oct 1-Nov 1-Dic

W Huelva Sagunto
m Cartagena 9 — 2018

H Bilbao Barcelona Murgados

INFORME 2019
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Todas las plantas registraron crecimientos respecto al afio 2018. Barcelona y Bilbao presentaron los incrementos mas
significativos, del 59% y 53% respectivamente.

Contratacion de carga de cisternas por producto

GWh/dia

50

1-Ene 1-Feb 1-Mar 1-Abr 1-May 1-Jun 1-Jul 1-Ago 1-Sep 1-Oct 1-Nov 1-Dic
| Otros W Trimestral Diario
B Anual Mensual Intradiario - 2018

El 84% de la capacidad contratada relativa al servicio de cargas de cisternas se realizd con contratos anuales.
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Conexiones Internacionales

Contratacion de importacion

La contrataciéon media en 2019 del servicio de importacion fue de 683 GWh/dfa.

Contratacion de importacion por conexiones internacionales (CCII)

GWh/dia

1-Ene 1-Feb 1-Mar 1-Abr 1-May 1-Jun 1-Jul 1-Ago 1-Sep 1-Oct 1-Nov 1-Dic
m Cl. Almeria mVIP Pirineos
m Cl. Tarifa VIP Ibérico _ 2018

Tanto VIP Pirineos como VIP Ibérico registraron crecimientos en la contratacién de importacién con respecto a 2018. Estos
aumentos fueron del 16% y superior al 100%, respectivamente.

683 GWh/dia

Contratacion media
en 2019 del servicio
de importacién

INFORME 2019
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Contratacion de importacion por producto

GWh/dia

800 MW;J[M
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1-Ene 1-Feb 1-Mar 1-Abr 1-May 1-Jun 1-Jul 1-Ago 1-Sep 1-Oct 1-Nov 1-Dic
m Otros B Trimestral Diario
| Anual Mensual Intradiario — 2018

EI'97% de la contratacion media de capacidad de importacion por conexiones internacionales se realizé con contratos a
largo plazo.

Contratacion de exportacion

La contratacion media en 2019 del servicio de exportacion fue de 227 GWh/dia, un 4% inferior a la del afo anterior.

227 GWh/dia

Contratacion media
en 2019 del servicio
de exportacion
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INFORME 2019

ezt

Contratacion de exportacion por CCII

GWh/dia
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| VIP Ibérico - 2018

Se registré un descenso del 8% de la capacidad de exportacion por VIP Ibérico respecto al afio anterior.
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Contratacion de exportacion por producto

GWhy/dia
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El 96% de la capacidad contratada de exportacion por conexiones internacionales se realizé antes del 1 de octubre
del 2016.

Subastas para la adquisicion de capacidad en las conexiones internacionales europeas

Durante 2019, a través de la plataforma PRISMA, se realizaron las subastas para la adquisicion de capacidad en las
conexiones internacionales europeas:

« La subasta de producto anual tuvo lugar el 1 de julio de 2019.
- Las subastas de productos trimestrales se celebraron el 4 de febrero (se ofertaron el segundo y tercer trimestre de 2019);
el 6 de mayo (el tercer trimestre de 2019); el 5 de agosto (el cuarto trimestre de 2019 y los tres primeros trimestres de

2020); y el 4 de noviembre (los tres primeros trimestres de 2020).

- En las subastas de productos mensuales se ofertd capacidad para el siguiente mes natural. Adicionalmente, cada dia se
realizaron las subastas diarias e intradiarias.



La contratacion media en 2019

del servicio de regasificacion fue

de 704 GWh/dia, un 41% superior
a la del ano anterior.
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Almacenamientos subterraneos

Asignacion de capacidad en almacenamientos subterraneos

Tal y como se establece en la Resolucion de 4 de febrero de 2019, de la Direccién General de Politica Energética y Minas,
por la que se publica la capacidad asignada y disponible en los almacenamientos subterrdneos basicos de gas natural para
el perfodo comprendido entre el 1 de abril de 2019y el 31 de marzo de 2020, la capacidad total se fijo en 33.253 GWh.
Finalmente, la capacidad ofertada se situé en 32.459 GWh, debido a labores de mantenimiento.

Durante este ejercicio, Serrablo, Gaviota y Marismas mantuvieron la misma capacidad que el periodo anterior, mientras
que Yela laincrementé en 1.184 GWh.

Tras el proceso de asignacion directa de capacidad, en 2019 se realizaron un total 32 subastas:

- Una anual

- 10 trimestrales

- 21 mensuales

Subastas anuales y trimestrales

GWh

Anual

abr-19 > mar-20
Asignacion
514

‘ 20 marzo

Trimestrales
abr-19 > jun-19
jul-19 > sep-19
Asignacion

3

oct-19 > dic-19
Asignacion
125

ene-20 > mar-20
Asignacion

3

27 marzo

Trimestrales
jul-19 > sep-19
Asignacion
2.855
oct-19 > dic-19
Asignacion

3.024

Asignacion
1.700

‘ 10 junio

Trimestrales
oct-19 > dic-19
Asignacion
5.857

ene-20 > mar-20
Asignacion

11

ene-20 > mar-20 ‘ 9 septiembre

Trimestrales
ene-19 > mar-19
Asignacion

739

‘ 10 diciembre



Subastas mensuales

GWh

Febrero
Asignacion
28

‘ 21 enero

Junio
Asignacion
833

‘ 20 mayo

Octubre
Asignacion
41,5

‘ 16 septiembre

Asignacion
52
‘ 23 septiembre

Asignacion
0
‘ 30 septiembre

La contratacion media de almacenamientos subterrdneos fue de 25.287 GWh, un 14% superior a la registrada en 2018.

Marzo
Asignacion
14

18 febrero

Julio
Asignacion
611

17 junio
Asignacion
55

24 junio
Asignacion
139

28 junio

Noviembre
Asignacion
709,6

21 octubre

Asignacion

73

‘ 30 octubre

Abril
Asignacion
0,05

28 marzo

Agosto
Asignacion
2.691

15 julio
Asignacion
145,5
22 julio
Asignacion
41,5

29 julio

Diciembre
Asignacion
444,2

18 noviembre

El Sistema Gasista Espanol

Mayo
Asignacion
0,4

| 15 abri

Septiembre
Asignacion
4.375,6

‘ 19 agosto

Asignacion
684,4
‘ 26 agosto

Asignacion
160
‘ 30 agosto

Enero
Asignacion
4.978,2

‘ 16 diciembre

La capacidad maxima contratada fue de 31.011 GWh y se alcanzé en el mes de noviembre.

INFORME 2019
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Contratacion de almacenamientos subterrdneos

GWh/dia
35.000 33.243

30.000

25.000

20.000

15.000

10.000

5.000

0

1-Ene 1-Feb 1-Mar 1-Abr 1-May 1-Jun 1-Jul 1-Ago 1-Sep 1-Oct 1-Nov 1-Dic

B Asignacion directa m Trimestral

m Anual Mensual — Nominal

Punto Virtual de Balance

Acceso al punto virtual de balance (PVB)

La contratacion media en 2019 del servicio de acceso al punto virtual de balance fue de 1.400 GWh/dia, un 13% superior a
la del aflo anterior.

1.400 GWh/dia

Contratacion media
el servicio de acceso al
punto virtual de balance
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Contratacion de acceso a PVB

GWh/dia

1.800

1.500

900

600

300

1-Ene 1-Feb 1-Mar 1-Abr 1-May 1-Jun 1-Jul 1-Ago 1-Sep 1-Oct 1-Nov 1-Dic

B Tarifa | VIP Ibérico Produccién Nacional @ Huelva Bilbao Mugardos

B Almeria VIP Pirineos Barcelona Cartagena W Sagunto - 2018

El' méximo diario de contratacién de acceso al PVB se alcanzé el dia 18 de septiembre con 1.597 GWh contratados.

Contratacion de acceso a PVB por producto

GWh/dia

1.800
1.500
1.200
900
600

300

1-Ene 1-Feb 1-Mar 1-Abr 1-May 1-Jun 1-Jul 1-Ago 1-Sep 1-Oct 1-Nov 1-Dic

m Otros M Trimestral Diario

B Anual Mensual Intradiario - 2018

El 69% de la contratacion de acceso a PVB se realizo con contratos anuales. EI 98% de la capacidad total contratada de
acceso a PVB se realizé con contratos a largo plazo.
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Contratacion de acceso a PVB

por planta y producto
Planta de Barcelona Planta de Bilbao Planta de Cartagena
2,0% 1,0% 1,6% 0,0% 0,5%
11,9%
18,9%
84,1% - 68,9% 145% 46,4%
8,3%
Planta de Huelva Planta de Sagunto Planta de Mugardos
0,04%
(o)
11.29% 0,9% 0,1% 120 39% 04%
18,8%
28,8%
84,0% 60,9%
9,9%
m Anual H Diario
B Trimestral M Intradiario
B Mensual Otros
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INFORME 2019

Plantas de regasificacion Conexiones internacionales

1,4% 0,1% 0,0%

22,8% 21.3%
04% [
o 2,5% o
68,5% L 68,3%

7,2% o

3,9%
Produccidén nacional + biogas Total APVB
7,1% 1,2% 0,0% 0,0% 10,4%
0.2%

0,0%

1,9%

13,4%
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Acceso a PVB desde yacimiento

Contratacion de acceso a PVB desde yacimiento
por punto de conexion

GWh/dia
12

10

2

0

1-Ene 1-Feb 1-Mar 1-Abr 1-May 1-Jun 1-Jul 1-Ago 1-Sep 1-Oct 1-Nov 1-Dic

| Viura

W Poseidon — 2018

La contratacién media en 2019 de acceso a PVB desde yacimientos fue de 6 GWh, con un crecimiento del 99% respecto
a 2018. Por su parte, los yacimientos de Viura y Poseiddn registraron un incremento de la capacidad media contratada
superior al 100% y al 52%, respectivamente.
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Contratacion de acceso a PVB desde yacimiento
por tipo de producto

GWh/dia

12

10

1-Ene 1-Feb 1-Mar 1-Abr 1-May 1-Jun 1-Jul 1-Ago 1-Sep 1-Oct 1-Nov 1-Dic
m Otros B Trimestral Diario
| Anual Mensual Intradiario - 2018

E1 99% de la capacidad contratada de acceso al PVB por yacimiento se realizé a través de contratacion a largo plazo.

6 GWh/dia

Contratacion media
de acceso a PVB desde
yacimiento en 2019
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Acceso a PVB desde planta de biometano

La contratacién media en 2019 de acceso a PVB desde yacimientos fue de 257 MWh, un 0,3% mds que en 2018. El 94% de
la capacidad media contratada de acceso al PVB por planta de biometano fue de largo plazo.

Contratacion de acceso a PVB desde planta
de biometano por tipo de producto

GWhy/dia
3

1-Ene 1-Feb 1-Mar 1-Abr 1-May 1-Jun 1-Jul 1-Ago 1-Sep 1-Oct 1-Nov 1-Dic
m Otros B Trimestral Diario
| Anual Mensual Intradiario - 2018
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La contrataciéon media en 2019 del servicio
de acceso al punto virtual de balance fue
de 1.400 GWh/dia, un 13% superior

a la del ano anterior.
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Mercados
de gas

Las llegadas masivas de GNL a Europa y un invierno

suave han propiciado que las existencias en plantas de
regasificacion y las tasas de regasificacion hayan alcanzado
en Espana mdximos no registrados desde 2011.
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El Mercado Organizado de Gas

El Mercado Organizado del Gas en Espafia, MIBGAS, se puso en marcha hace mas de cuatro afos segun las bases
establecidas en la Ley 8/2015.

Asi, desde el 16 de diciembre de 2015 es posible negociar transacciones de compra-venta de gas con entrega fisica
en el punto virtual de balance (PVB) en el Mercado Organizado.

La puesta en marcha de MIBGAS supone uno de los hitos més importantes en la implantacion del Codigo de Red de
Balance, permitiendo disponer de una sefal de precio publica y transparente para el mercado espafiol y posicionar el
mercado de gas espanol en el marco Europeo.

Precios de referencia del producto
day-ahead en hubs europeos

7,0

Ene-19 Feb-19 Mar-19 Abr-19 May-19 Jun-19 Jul-19 Ago-19 Sep-19 Oct-19 Nov-19 Dic-19

— TTF (DA) = PEG (DA)
- NBP (DA) — PVB MIBGAS (DA)
= PSV (DA)

Fuente: Elaboracion propia basada en PEGAS: PEG, TTF; MAREX SPECTRON: NBP; GME: PSV y MIBGAS: PVB

En la grafica anterior se representan los precios de referencia del producto day-ahead de distintos hubs europeos durante
el afo 2019.

Los precios en su conjunto han estado, durante este afio, marcados por una situacion de sobreabastecimiento. Las
llegadas masivas de GNL a Europa y un invierno suave han propiciado, por un lado, que los almacenamientos subterrdneos
europeos hayan acabado en promedio con un nivel de llenado un 20% superior respecto al afio anterior, y por otro, que
las existencias en plantas de regasificacion y las tasas de regasificacion hayan alcanzado, en el caso de Espafia, méximos no
registrados desde 2011.
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Los precios del gas durante 2019 mostraron una tendencia eminentemente bajista por diferentes factores: los efectos de

la incertidumbre sobre un Brexit duro a principios del mes de abril; una combinacion de noticias de septiembre sobre el
anuncio del recorte en la cuota de produccion de Groningen y su cierre antes de lo esperado; la reduccién por parte de la
UE de la capacidad que se asigné a Gazprom a través del gasoducto Opal; y los problemas en los componentes de algunas
nucleares francesas; el ataque con drones a instalaciones de produccién de petréleo en Arabia Saudi en septiembre,
noviembre y diciembre; asi como el temor de interrupciones de suministro como consecuencia de no alcanzarse un
acuerdo para la renovacion del contrato de transito de gas ruso a través de Ucrania, entre otros.

Bajo estas circunstancias, los precios han sufrido un descenso interanual promedio del 44%, desde el entorno de los

22 €/MWh del mes de enero hasta los valores cercanos a los 12 €/MWh registrados al final del afio, habiendo alcanzado
minimos anuales por debajo de los 8 €/MWh entre el 4 y el 6 de septiembre. En Espafia, el PVB registré los precios mas
bajos de los mercados europeos en varios periodos durante los meses de noviembre y diciembre, habiendo alcanzado el
producto D+1 su minimo histérico el 2 de noviembre con 8 €/MWh. En tasa interanual, el precio del indice MIBGAS del
PVB ha experimentado un descenso del 52%. Con respecto al spread entre el PVB y el PEG, una vez fusionadas las zonas
de balance francesas el 1 de noviembre de 2018, se ha mantenido en valores promedio de 2,5-3 €/MWh hasta noviembre,
momento en el cual este spread comenzd a ser negativo favoreciendo las exportaciones espafiolas con destino Francia,
situacion que se mantuvo durante los dos Ultimos meses del afo.

En lo que respecta a los volimenes negociados, MIBGAS, este afio 2019, ha continuado su senda de crecimiento de afos
anteriores, siendo una herramienta cada vez mas utilizada por los usuarios del Sistema para lograr el equilibrio diario de
sus entradas y salidas.

Volumen negociado
en MIBGAS 2019

GWh

12.000

10.771
10.000

8.000

6.000

e 4379
4014 |
4000 3580 . 3719

2.909 2.900
2464 o e
2.000 I I I
0
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Crecimiento interanual del volumen
negociado en MIBGAS

Crecimiento anual

GWh

99%
48.270

50.000

40.000

30.000

20.000

10.000

2015 2016 2017 2018 2019

Fuente: Elaboracién propia basada en MIBGAS

Durante 2019 se negociaron en MIBGAS un total de 48.270 GWh (un 12,5% de la demanda gasista nacional), lo que
representd un crecimiento del 99% respecto al afio anterior, cuando el volumen negociado ascendié a 24.261 GWh.

99%

crecimiento respecto
al afo anterior
cuando el volumen
negociado ascendio
a 24261 GWh
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Volumen negociado en MIBGAS
por tipo de producto

MWh
18.000.000 343% 40%
16.539.500
16.000.000 359%
26,4%
14000000 12.757.905 30%
12.000.000
19.2% 25%
10.000.000 9.258.270
15,0% 20%
8.000.000 7.227.144
15%
6.000.000
10/
4.000.000 4.7% 10%
2.256.977
2.000.000 0,5% 5%
229.940
0 - 0%
Intradiario D+1 D+2/D+5 Weekend Resto de Mes M+1

Fuente: Elaboracion propia basada en MIBGAS

En el aflo 2019 el producto intradiario continta siendo el que registra mayores volimenes de negociacion con un 34,3%
de los volimenes totales negociados, destacando el impulso experimentado por el producto diario que, con un 26,4% del
total, supera el producto mensual, que alcanza un 19,2% del total.

Plataformas de negociacion y entidades de contrapartida central

Respecto al resto de plataformas de negociacion y de las entidades de contrapartida central, cabe resefar que el 11 de
junio de 2019 comenzd la negociacion en MIBGAS Derivatives de productos de GNL en Plantas de Regasificacion (diario e
intradiario), al amparo de la Orden ETU/1977/2016, de 23 de diciembre, que habilita a MIBGAS S.A. para la negociacién de
productos de GNL en los tanques de las plantas de regasificacion. La primera transaccion fue notificada al Gestor Técnico
del Sistema el 13 de junio de 2019.

Otro aspecto a destacar en 2019 es la entrada de una nueva Plataforma de Negociacion y su correspondiente Entidad de
Contrapartida Central seguin autoriza el Reglamento (UE) N°648/2012 del Parlamento Europeo y del Consejo de 4 de julio
de 2012. El 18 de junio de 2019, Powernext a través de su plataforma PEGAS comenzé sus sesiones de negociacion de
productos con entrega en el PVB. ECC LUX (European Commodity Clearing Luxembourg S.ARR.L) es la entidad encargada
de notificar al Gestor Técnico del Sistema el valor neto de todas las transacciones netas de transferencia de titularidad de
gas negociadas en PEGAS. ECC LUX realizd la primera notificacion al GTS el 19 de junio de 2019.

Por ultimo, sefalar que OMIClear pasé a compensar las transacciones de los productos denominados prompt negociados
en MIBGAS (el producto Resto de Mes y el Mes+1), el 1 de marzo de 2019, con la entrada en vigor de las nuevas Reglas de
Mercado que se habian aprobado el 21 de diciembre de 2018.

INFORME 2019
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Plataformas de negociacion

Las cantidades totales negociadas en MIBGAS Derivatives para su entrega en PVB ascendieron a 7.626 GWh siendo los
productos que registran una mayor negociacion, el Mes+2 y el Aflo+1.

Volumen registrado en
MIBGAS Derivatives

GWh

3.600 3517
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M+2 M+3 Q+1 Q+2 Q+3 Summer’'19 Winter'19 Summer'20 Y+1 Y+2

Fuente: Elaboracion propia basada en MIBGAS Derivatives

Con respecto a las plantas de regasificacion, las cantidades negociadas y comunicadas al Gestor Técnico del Sistema
ascendieron a 560 MWh, siendo el mes de noviembre el de mayor negociacion con 250 MWh y la planta de regasificacion
de Barcelona, la que registra mayor negociacion.
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Cantidades negociadas en Plantas
de Regasificacion en MIBGAS Derivatives

MWh
210
175
140
105
70
35
O .
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DA-Barcelona DA-Bilbao DA-Sagunto
B WD-Huelva B WD-Mugardos WD-Cartagena
m DA-Huelva DA-Mugardos DA-Cartagena

Fuente: Elaboracion propia basada en MIBGAS Derivatives

Las cantidades totales negociadas en PEGAS, la plataforma de Powernext, ascendieron a 1.524 GWh, siendo los productos
que registran mayores volumenes de negociacion el Ado+1y Quarter+1.
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Volumen registrado
en PEGAS

GWh
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Fuente: Elaboracién propia basada en PEGAS

Entidades de contrapartida central

Las cantidades totales notificadas por OMIClear al Gestor Técnico del Sistema ascendieron a 16.588 GWh, correspondiendo
8.239 GWh a los volumenes de los productos prompt negociados en MIBGAS y 8.349 GWh a los volimenes negociados en
MIBGAS Derivatives con entrega en PVB.

16.588 GWh

cantidades totales
notificadas por OMIClear
al Gestor Técnico del Sistema



El Sistema Gasista Espanol

INFORME 2019

Volumen registrado en OMIClear,
MIBGAS y MIBGAS Derivatives

GWh
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Fuente: Elaboracién propia basada en OMICLEAR, MIBGAS y MIBGAS Derivatives

BME Clearing

Las cantidades totales notificadas por BME Clearing al Gestor Técnico del Sistema en 2019 ascendieron a 234 GWh, siendo
el mes de agosto el de mayor volumen con un total de 40 GWh. Los productos que registran una mayor negociacion son
el Afo+1y el Quarter+2. Las siguientes figuras desglosan el volumen notificado por tipo de producto y el volumen total
notificado por mes.
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Volumen notificado por BME Clearing
por tipo de producto
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ECC Lux

Las cantidades totales notificadas por ECC LUX al Gestor Técnico alcanzaron un volumen de 2.328 GWh. Siendo julio,
el mes de mayores volimenes.

Volumen registrado en ECC Lux
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Fuente: Elaboracién propia basada en ECC Lux

MS-ATR

Adicionalmente a las plataformas y las entidades de contrapartida central anteriormente citadas en este informe, los
usuarios pueden registrar transacciones OTC (tanto intermediadas como bilaterales) en la Plataforma MS-ATR del SL-ATR
perteneciente al Gestor Técnico del Sistema. El reglamento de funcionamiento del MS-ATR estd publicado en la seccion de
Gestion Técnica del Sistema de la web de Enagés. Este reglamento puede consultarse haciendo clic aqui.

En 2019 se registraron 247.727 transacciones bilaterales OTC en la plataforma MS-ATR, lo que supuso un volumen
negociado de 716.741 GWh. Respecto al afo anterior, el nimero de transacciones se incrementé un 28,9%, mientras que
el volumen intercambiado crecid un 44,1%.

A diferencia del afio 2018, en el que el PVB fue el punto de entrega mayoritario en cuanto a volumen, en el afo 2019 el
punto de entrega mayoritario han sido las plantas, acumulando un 51,8% del volumen total transaccionado. Con respecto
al numero de transacciones, el PVB es el punto donde se han registrado la mayoria, con un 95,1%. Con respecto a las
plantas, un afo méas Barcelona se sigue consolidando como la terminal que mayor volumen de transacciones ha tenido.

En 2019 se registraron 235.505 transacciones con entrega en el PVB, frente a las 192.244 de 2018, lo que representd un
incremento del 27,9%. Por su parte, el volumen negociado ascendié a 339.156 GWh, un 31,4% méas que en 2018.

INFORME 2019
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Transacciones bilaterales

0,9%

47,3%

15,3%
B Planta de Regasificacion B Planta de Barcelona B Planta de Mugardos
B Punto Virtual de Balance B Planta de Huelva m Planta de Sagunto
B Almacenamientos Subterrdneos B Planta de Bilbao = Planta de Cartagena

El papel del GTS

La Ley 8/2015 también reconocié al Gestor Técnico del Sistema (GTS) como participante del Mercado Organizado de Gas.
El GTS acudié al mercado en los supuestos previstos por la legislacion vigente.

Como establece la Circular de Balance (Circular 2/2020, de 9 de enero), el GTS es el responsable de mantener la red de
transporte del Sistema Gasista dentro de los limites normales de operacion. Para ello, podra realizar las denominadas
acciones de balance.

Ademads, segun la Orden IET/2736/2015, de 17 de diciembre, por la que se establecen los peajes y canones asociados al
acceso de terceros a las instalaciones gasistas y la retribucion de las actividades reguladas para 2016, el gas de operacion
sufragado por el Sistema ha de ser adquirido por el Gestor Técnico del Sistema en el Mercado Organizado de Gas.

La participacion del GTS en el Mercado es necesaria para lograr un Sistema Gasista seguro y una operacién eficiente,
avanzada y competente.
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Acciones de balance

La Resolucion de 28 de septiembre de 2016, de la Direccién General de Politica Energética y Minas, por la que se aprueba
el protocolo de detalle PD-18 “Pardmetros técnicos que determinan la operacion normal de la red de transporte y la
realizacion de acciones de balance en el Punto Virtual de Balance (PVB) por el Gestor Técnico del Sistema’, define los valores
y metodologfa de célculo de los pardmetros de la red de transporte necesarios para identificar el estado de operaciéon de
la misma, para gestionar el balance operativo de la red y para la realizacién de acciones de balance en el Punto Virtual de
Balance (PVB).

El estado de operacion de la red de transporte tomada como indicador para la realizacién de acciones de balance llamado
Volumen de Gas Disponible puede consultarse en la web de Gestor Técnico del Sistema, haciendo clic aqui.

A través de la realizacion de las acciones de balance, la primera de ellas llevada a cabo el 6 de octubre de 2016, el GTS
ha desempenado de una manera transparente, eficiente y continua su funcién de supervisién, gestion y control de la
red de transporte.

En 2019 se tomaron 137 acciones de balance, 87 de compra y 50 de venta por un volumen total de 4.075,679 GWh.

Las 87 acciones de compra supusieron la adquisicion de 3.142,837 GWh a un precio medio de 16,58 €/MWh. El precio
maximo (16 de enero de 2019) fue de 29,35 €/MWh y el minimo (31 de agosto de 2019) de 10,70 €/MWh.

Las 50 acciones de venta supusieron un volumen entregado de 932,842 GWh a un precio medio de 14,06 €/MWh. El precio
maximo de venta (29 de enero de 2019) fue de 23,80 €/MWh y el minimo (3 de noviembre de 2019) de 7,10 €/ MWh.

Considerando los datos anteriores, relativos a 2019, se concluye que la intervencién del GTS fue necesaria un 38% del total
de dias del afo.

La informacion referente a los voltimenes, precios y resultados econdmicos de la toma de acciones de balance por parte
del Gestor Técnico del Sistema se publica en la pagina web del mismo y puede ser consultada a través del siguiente

enlace. Haga clic aqui.

Adicionalmente, el precio marginal del dia fue determinado por las acciones de balance un total de 35 dias, lo que
representd un 269% respecto a los dias con acciones de balance y un 10% con respecto a todo el periodo 2019.

La siguiente figura resume con detalle mensual el nimero y las cantidades adquiridas o vendidas por el GTS en concepto
de acciones de balance.
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Fuente: Elaboracién propia

Gas de operacion

El Real Decreto 984/2015, de 30 de octubre de 2015, por el que se regula el Mercado Organizado de Gas y el acceso de
terceros a las instalaciones de gas natural dispone que, previa habilitacién por orden del Ministro de Industria, Energia
y Turismo, se podrd negociar el gas de operacion necesario para el funcionamiento del Sistema Gasista en el Mercado
Organizado de Gas.

La orden por la que se establecen los peajes y canones asociados al acceso de terceros a las instalaciones gasistas y la
retribucion de las actividades reguladas de 2016 contempla la negociacion de gas de operacién en el mercado organizado
de gas natural, y establece que dicho gas debe ser adquirido por el Gestor Técnico del Sistema en las condiciones
indicadas por resolucién del Secretario de Estado de Energia.
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La Resolucion de 23 de diciembre de 2015, de la Secretaria de Estado de Energia, desarrolla el procedimiento de
adquisicion de gas de operacién sufragado por el Sistema (estaciones de compresion, estaciones de regulacién y

medida, almacenamientos subterrdneos y 20% de gas de operacion destinado a cubrir las necesidades de plantas de
regasificacion) en el Mercado Organizado de Gas. En el afio 2018 el gas de operacion destinado a cubrir las necesidades
de las plantas de regasificacion dejo de tener la consideracion de sufragado y por tanto susceptible de ser adquirido por el
Gestor Técnico del Sistema en el Mercado Organizado, pasando su adquisicion a ser responsabilidad de los operadores de
las plantas de regasificacion.

Las empresas titulares de instalaciones de transporte envian semanalmente al GTS informacion sobre las necesidades
de gas de operacion que estiman requerir. Estas estimaciones pueden consultarse en el apartado de Gestion Técnica del

Sistema de la pagina web de Enagés o haciendo clic aqui.

De acuerdo con la legislacion vigente, el GTS adquirié para su entrega en 2019, en concepto de gas de operacion,
1.109.946 MWh en el mercado organizado a un precio medio de 15,52 €/MWh.

Gas de Operacion

MWh €MWh
9.600 32,00
8400 1y 28,00
7.200 24,00
6.000 20,00
4.800 16,00
3.600 12,00
2400 8,00
1.200 4,00

0 0,00

1-ene 1-feb 1-mar 1-abr 1-may T-jun 1-ul 1-ago 1-sep 1-oct 1-nov 1-dic
B Volumenes de Gas de Operacién Sufragado
= Indice MIBGAS

— Precio de Referencia Gas de Operacién Sufragado

Fuente: Elaboracion propia
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